Дело № 1-211/2023 

УИД 13RS0023-01-2023-001481-44

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Саранск Республики Мордовия 26 сентября 2023 года

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Ледяйкиной О.П., при секретарях судебного заседания Пыненковой С.В., Серовой Т.В., помощнике судьи Алексейкиной О.В., с участием государственных обвинителей – прокуроров отдела Управления прокуратуры Республики Мордовия Мухина В.Г., ФИО22, 

подсудимого ФИО23 и его защитника – адвоката Балакирева М.А., 

подсудимого ФИО24 и его защитника – адвоката Аймурановой Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО23, 

<

данные изъяты> судимого:

11.03.2014 Серпуховским городским судом Московской области (с учетом Апелляционного определения Судебной коллегии по уголовным делам Московского областного суда от 24.04.2014) по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 8 годам 1 месяцу лишения свободы. 27.10.2020 освобожден условно-досрочно на 1 год 5 месяцев 26 дней, судимость не погашена;

задержанного в порядке ст.91, ст.92 УПК РФ по настоящему уголовному делу 28.10.2022, с 30.10.2022 содержащегося под стражей;

ФИО24, 

<

данные изъяты> не судимого,

задержанного в порядке ст.91, ст.92 УПК РФ по настоящему уголовному делу 16.01.2023, с 17.01.2023 содержащегося под стражей;

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 (2 эпизода), ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (4 эпизода), ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее середины сентября 2022 года, у ФИО23 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в значительном и крупном размерах, с целью извлечения материальной прибыли. Согласно преступного замысла ФИО23, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом на территории г. Саранск посредством тайников – закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через один из интернет - магазинов, созданных неизвестными ему лицами на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>». Оплата за наркотические средства должна была осуществляться их покупателями путем перечисления денежных средств на специально созданный электронный счет интернет-магазина. После поступления денежных средств на электронный счет, посредством отправки текстовых и графических сообщений в автоматическом режиме через интернет-магазин покупатели должны были уведомляться о местонахождении тайников с наркотическими средствами, после чего самостоятельно их оттуда забирать. Такой способ незаконного сбыта наркотических средств исключал прямой контакт сбытчика с покупателем.

Реализуя свой возникший преступный умысел, не позднее середины сентября 2022 года, ФИО23 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданного неустановленным лицом на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», отыскал объявление о возможности устройства в данный интернет-магазин на должность «закладчика» для совместного незаконного сбыта наркотических средств, с целью извлечения материальной прибыли. В то же время, то есть не позднее середины сентября 2022 года, ФИО23, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», созданный на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», вступил в переписку с неустановленным лицом, в ходе которой между ними была достигнута преступная договоренность о совместном незаконном сбыте наркотических средств в значительном и крупном размерах, бесконтактным способом, посредством тайников – закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Не позднее второй половины сентября 2022 года, ФИО23 договорился с неустановленным лицом, обладающим возможностью использования ресурсов интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданного на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», о работе по принципу «франшизы», которая предполагает предоставление возможности незаконного сбыта наркотических средств через указанный интернет-магазин. Вступив в преступный сговор, ФИО23 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым в преступные обязанности ФИО23 входило приобретение оптовых партий наркотических средств на территории г. Саранска Республики Мордовия, временное хранение наркотических средств, фасовка на розничные партии, упаковка и последующее помещение в тайники с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям. Сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами в форме текстовых описаний и графических файлов с их изображением и географическими координатами ФИО23 должен был передавать неустановленному лицу, которое загружало их на страницу интернет-магазина «

<

данные изъяты>», после чего наркотические средства в автоматическом режиме должны были незаконно сбываться. В преступные обязанности неустановленного лица входило администрирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>», через который должен был осуществляться незаконный сбыт наркотических средств, контроль за его рейтингом, отзывами покупателей, его обслуживание и обеспечение бесперебойной работы; получение от ФИО23 и последующее размещение на витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информации о незаконно сбываемых наркотических средствах и их стоимости; подсчет и распределение материальной прибыли, полученной от незаконного сбыта наркотических средств. Взаимодействие между ФИО23 и неустановленным лицом должно было осуществляться дистанционно посредством переписки через мобильное приложение для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Согласно договоренностей, достигнутых между ФИО23 и неустановленным лицом, прибыль, полученную от незаконного сбыта наркотических средств, они должны были делить между собой из расчета 90 на 10 процентов соответственно.

С этой целью, не позднее конца сентября 2022 года, ФИО23, зная о том, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении, преследуя возникший корыстный мотив, находясь в квартире своего знакомого ФИО24, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предложил последнему совместно с ним заниматься незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом через тайники-закладки на территории г. Саранска Республики Мордовия, разъяснив преступную схему, по которой совершаются данные преступления, вовлекая его тем самым в незаконный оборот наркотических средств в составе группы лиц, в целях извлечения преступных доходов. ФИО24, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, желая иметь материальную выгоду, полученную от незаконной реализации наркотических средств, поддерживая с ФИО23 приятельские отношения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на предложение последнего о совместном незаконном сбыте наркотических средств согласился, вступив тем самым в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору.

В целях незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО23 и ФИО24 дополнительно распределили между собой преступные роли. В обязанности ФИО23 входило: приобретение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, в том числе получение в интернет - магазинах сообщений о местонахождении оптовых партий наркотических средств и указаний по их извлечению; получение оптовых партий наркотических средств путем их непосредственного извлечения из тайников, дальнейшее их перемещение к безопасному месту и временное хранение; фасовка наркотических средств на розничные партии в удобные для сбыта упаковки и последующее их размещение в тайники с целью незаконного сбыта покупателям через интернет-магазин; фотофиксация местоположения оборудованных им совместно с ФИО24 тайников с наркотическими средствами; отметка на фотографиях конкретного места нахождения тайника-закладки и последующая передача информации в виде текстовых описаний и графических файлов с их изображением и географическими координатами неустановленному лицу, для их дальнейшей продажи через интернет-магазин; обналичивание и распределение между собой и ФИО24 денежных средств, полученных ими от незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору.

В преступные обязанности ФИО24 входило: предоставление помещения своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для фасовки и временного хранения наркотических средств; фасовка совместно с ФИО23 наркотических средств на розничные партии в удобные для сбыта упаковки и последующее их размещение в тайники с целью незаконного сбыта покупателям через интернет-магазин; наблюдение за окружающей обстановкой и предупреждение ФИО23 в период оборудования тайников-закладок последним, в случае появления поблизости посторонних лиц, либо сотрудников правоохранительных органов, которые могли обнаружить их преступную деятельность.

ФИО23 и ФИО24 совершили незаконный сбыт наркотических средств, сиспользованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Они же совершили незаконный сбыт наркотических средств, сиспользованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Указанные преступления совершены ими при следующих обстоятельствах:

15.10.2022 в утреннее время, ФИО23, реализуя совместный с ФИО24 и неустановленным лицом преступный умысел, выполняя свою преступную роль по незаконному приобретению оптовых партий наркотических средств, находясь в г. Саранск, зашел на страницу неустановленного интернет-магазина, созданного неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, где осуществил заказ наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 7,88 гр., его оплату путем перевода денежных средств неустановленной суммой на электронный счет и получил информацию в виде графических файлов с изображением и географическими координатами через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» о местонахождении тайника с данным наркотическим средством на территории г. Саранска Республики Мордовия. В тот же день, ФИО23, действуя по ранее достигнутой с ФИО24 и неустановленным лицом договоренности, выполняя свою преступную роль, на автомобиле марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак «№ приехал к тайнику, оборудованному неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в неустановленном месте на территории г. Саранска Республики Мордовия, из которого забрал наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 7,88 гр., которое стал незаконного хранить при себе в карманах одежды, с целью его дальнейшего незаконного сбыта.

19.10.2022, в вечернее время, ФИО23, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО24 и неустановленным лицом, принес наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 7,88 гр., в квартиру ФИО24, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где они стали его незаконно хранить, с целью последующего сбыта. Сразу после этого, в указанный период времени, ФИО23 и ФИО24, выполняя свои преступные роли, находясь в помещении квартиры последнего, с использованием заранее приобретенных электронных весов, вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 7,88 гр., совместно расфасовали не менее чем на 2 части, массами: 4,81 гр. и 3,07 гр., каждую из которых поместили в 2 вложенных один в другой полимерных пакета с застежками, которые обернули фрагментами изоляционной ленты в полоску желтого и зеленого цветов, изготовив таким образом не менее 2 свертков, которые ФИО23 стал незаконно хранить при себе в карманах одежды, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совместно с ФИО24 и неустановленным лицом.

19.10.2022 примерно в 17 часов 17 минут ФИО23, продолжая выполнять свою преступную роль, реализуя совместный с ФИО24 и неустановленным лицом преступный умысел, взяв с собой не менее 1 свертка с заранее расфасованным наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,81 гр., прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 130 метров от дома №101 по ул. А.Невского г. Саранска Республики Мордовия, географические координаты которого «54.17232, 45.1545» (согласно приложения «Яндекс Карты»), где в земляном грунте оборудовал тайник, в который поместил не менее 1 свертка из изоляционной ленты в полоску желтого и зеленого цветов, в котором находились 2 вложенных один в другой полимерных пакета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,81 гр., что является крупным размером, с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Оборудовав тайник с наркотическим средством, ФИО23 с использованием своего мобильного телефона марки «Tecno Spark» создал графические файлы с его изображением и географическими координатами, которые не позднее 22 часов 58 минут 20.10.2022 посредством переписки через мобильное приложение для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным лицом, передал последнему для загрузки на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданного на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>». В тот же период времени, то есть не позднее 22 часов 58 минут 20.10.2022, неустановленное лицо, выполняя свою преступную роль, направленную на совместный с ФИО23 и ФИО24 незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, разместило на витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданного на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», информацию о незаконном сбыте указанного наркотического средства.

20.10.2022 не позднее 22 часов 58 минут ФИО16, с целью приобретения наркотического средства, с использованием своего мобильного телефона марки «iPhone» в интернет – магазине «

<

данные изъяты>», созданном на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», произвел заказ на приобретение наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 4,81 гр., стоимостью 10000 рублей, объявление о продаже которого размещено на странице данного интернет – магазина неустановленным лицом. Примерно в 22 часа 58 минут того же дня, ФИО16 с помощью банкомата ПАО «Сбербанк России», установленного в магазине по адресу: 

<

...>, перечислил на указанный неустановленным лицом банковский счет денежные средства в сумме 10000 рублей и тем самым произвел оплату заказанного им наркотического средства. После произведенной оплаты, не позднее 23 часов 35 минут того же дня ФИО16 получил на свой вышеуказанный мобильный телефон через интернет – магазин «

<

данные изъяты>», созданный на платформе торговой интернет-площадки «MEGA DARКNET MARKET» графические файлы (фотографии) с изображением и географическими координатами тайника, в который ФИО23 поместил сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 4,81 гр. Тем самым ФИО23, ФИО24 и неустановленное лицо незаконно сбыли ФИО16 данное наркотическое средство. Получив данные графические файлы (фотографии), 20.10.2022 примерно в 23 часа 35 минут ФИО16 прибыл к участку местности, расположенному на расстоянии 130 метров от дома №101 по ул. А.Невского г. Саранска Республики Мордовия, географические координаты которого «54.17232, 45.1545» (согласно приложения «Яндекс Карты»), и попытался забрать из тайника, оборудованного ФИО23 в земляном грунте, сверток из изоленты в полоску желтого и зеленого цветов, в котором находились 2 вложенных один в другой полимерных пакета с незаконно сбытым ему ФИО23, ФИО24 и неустановленным лицом, наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,81 гр. Однако, действия ФИО16 были пресечены сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 15 минут до 00 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – вышеуказанного участка местности, расположенного на расстоянии 130 метров от 

<

адрес> Республики Мордовия, с вышеуказанными географическими координатами «54.17232, 45.1545» (согласно приложения «Яндекс Карты»), сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоленты в полоску желтого и зеленого цветов, в котором находились 2 вложенных один в другой полимерных пакета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,81 гр., что является крупным размером, которое ФИО23, ФИО24 и неустановленное лицо незаконно сбыли ФИО16 бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Также, 20.10.2022 примерно в 03 часа 42 минуты ФИО23, продолжая выполнять свою преступную роль, реализуя совместный с ФИО24 и неустановленным лицом преступный умысел, взяв с собой не менее 1 свертка с заранее расфасованным (приобретенным 15.10.2022 и расфасованным 19.10.2022) наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,07 гр., прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров от дома №8 по ул. 2-я Набережная г. Саранска Республики Мордовия, географические координаты которого «54.18018, 45.13941» (согласно приложения «Яндекс Карты»), где в земляном грунте оборудовал тайник, в который поместил не менее 1 свертка из изоляционной ленты в полоску желтого и зеленого цветов, в котором находились 2 вложенных один в другой полимерных пакета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,07 гр., что является крупным размером, с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Оборудовав тайник с наркотическим средством, ФИО23 с использованием своего мобильного телефона марки «Tecno Spark» создал графические файлы с его изображением и географическими координатами, которые не позднее 22 часов 20 минут того же дня посредством переписки через мобильное приложение для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным лицом, передал для загрузки на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданного на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>». В тот же период времени, то есть не позднее 22 часов 20 минут 20.10.2022, неустановленное лицо, выполняя свою преступную роль, направленную на совместный с ФИО23 и ФИО24 незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, разместило на витрине интернет-магазина «Самый лучший магазин», созданного на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», информацию о незаконном сбыте указанного наркотического средства.

20.10.2022 не позднее 22 часов 20 минут ФИО8, с целью приобретения наркотического средства, с использованием своего мобильного телефона марки «iPhone» в интернет – магазине «Самый лучший магазин», созданном на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», произвел заказ на приобретение наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,07 гр., стоимостью 10000 рублей, объявление о продаже которого размещено на странице данного интернет – магазина неустановленным лицом. Сразу после этого, ФИО8 с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк России», установленного в его мобильном телефоне марки «iPhone», перечислил на указанный неустановленным лицом банковский счет денежные средства в сумме 10000 рублей и тем самым произвел оплату заказанного им наркотического средства. После произведенной оплаты, не позднее 22 часов 20 минут того же дня ФИО8 получил на свой мобильный телефон марки «iPhone» через интернет – магазин «

<

данные изъяты>», созданный на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>» графические файлы (фотографии) с изображением и географическими координатами тайника, в который ФИО23 поместил сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 3,07 гр. Тем самым ФИО23, ФИО24 и неустановленное лицо незаконно сбыли ФИО8 данное наркотическое средство. Получив данные графические файлы (фотографии), 20.10.2022 примерно в 22 часа 20 минут ФИО8 прибыл к участку местности, расположенному на расстоянии 150 метров от дома №8 по ул. 2-я Набережная г. Саранска Республики Мордовия, географические координаты которого «54.18018, 45.13941» (согласно приложения «Яндекс Карты»), и попытался забрать из тайника, оборудованного ФИО23 в земляном грунте, сверток из изоленты в полоску желтого и зеленого цветов, в котором находились 2 вложенных один в другой полимерных пакета с незаконно сбытым ему наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,07 гр. Однако, действия ФИО8 были пресечены сотрудниками полиции.

20.10.2022 в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – вышеуказанного участка местности, расположенного на расстоянии150 метров от дома №8 по ул. 2-я Набережная г. Саранска Республики Мордовия, с вышеуказанными географическими координатами «54.18018, 45.13941» (согласно приложения «Яндекс Карты»), сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоленты в полоску желтого и зеленого цветов, в котором находились 2 вложенных один в другой полимерных пакета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,07 гр., что является крупным размером, которое ФИО23, ФИО24 и неустановленное лицо незаконно сбыли ФИО8 бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Указанные преступления совершены ими при следующих обстоятельствах:

24.10.2022 в утреннее время, ФИО23, реализуя совместный с ФИО24 и неустановленным лицом преступный умысел, выполняя свою преступную роль по незаконному приобретению оптовых партий наркотических средств, находясь в г. Саранск, зашел на страницу неустановленного интернет-магазина, созданного неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, где осуществил заказ наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 16,6 гр., его оплату путем перевода денежных средств неустановленной суммой на электронный счет и получил информацию в виде графических файлов с изображением и географическими координатами через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» о местонахождении тайника с данным наркотическим средством на территории г. Саранска Республики Мордовия. В тот же день, в утреннее время, ФИО23, действуя по ранее достигнутой с ФИО24 и неустановленным лицом договоренности, выполняя свою преступную роль, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, на автомобиле марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак «№ приехал к тайнику, оборудованному неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в неустановленном месте на территории г. Саранска Республики Мордовия, из которого забрал наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 16,6 гр., которое стал незаконного хранить при себе в карманах одежды, с целью его дальнейшего незаконного сбыта.

24.10.2022 в утреннее время, ФИО23, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО24 и неустановленным лицом, принес наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 16,6 гр. в квартиру ФИО24, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где они стали его незаконно хранить, с целью последующего сбыта. Сразу после этого, в указанный период времени, ФИО23, выполняя свою преступную роль, находясь в помещении вышеуказанной квартиры, с использованием заранее приобретенных электронных весов, вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5,84 гр., расфасовал не менее чем на 3 части, массами: 1,56 гр., 2,1 гр. и 2,18 гр., каждую из которых поместил в 2 вложенных один в другой полимерных пакета с застежками, не менее 2 из которых обернул фрагментами изоляционной ленты в полоску желтого и зеленого цветов, а не менее 1 обернул фрагментами изоляционной ленты черного цвета, изготовив таким образом не менее 3 свертков. Изготовленные 3 свертка с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), а также оставшуюся нерасфасованную часть наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 10,76 гр., ФИО23 стал незаконно хранить при себе в карманах одежды, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совместно с ФИО24 и неустановленным лицом.

24.10.2022 примерно в 11 часов 24 минуты ФИО23 и ФИО24, продолжая выполнять свои преступные роли, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, взяв с собой не менее 1 свертка с заранее расфасованным наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,56 гр., прибыли на участок местности, расположенный в гаражном обществе «Октябрьский 2» по ул. 1-я Набережная г. Саранска Республики Мордовия, географические координаты которого «54.17882, 45.14569» (согласно приложения «Яндекс Карты»), где ФИО23 в земляном грунте оборудовал тайник, в который поместил не менее 1 свертка из изоляционной ленты черного цвета, в котором находились 2 вложенных один в другой полимерных пакета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой1,56 гр., что является значительным размером, с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО24 в это время, выполняя свою преступную роль, реализуя совместный с ФИО23 и неустановленным лицом преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, находился в автомобиле марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак № расположенном неподалеку, откуда наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления поблизости посторонних лиц, либо сотрудников правоохранительных органов, которые могли обнаружить их преступную деятельность в период оборудования тайника-закладки ФИО23, предупредить его об этом. Оборудовав тайник с наркотическим средством, ФИО23 с использованием своего мобильного телефона марки «Tecno Spark» создал графические файлы с его изображением и географическими координатами, которые не позднее 28.10.2022 посредством переписки через мобильное приложение для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным лицом, передал для загрузки на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданного на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», с целью его последующего незаконного сбыта.

Однако, 28.10.2022 примерно в 13 часов 34 минуты на участке местности, расположенном в 160 метрах в северо-западном направлении от здания ГБУЗ РМ «Республиканская больница восстановительного лечения», по адресу: 

<

...>, ФИО23 и ФИО24 были остановлены сотрудниками полиции. 

15.11.2022 в период с 10 часов 46 минут до 11 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на территории гаражного общества «Октябрьский 2» по ул. 1-я Набережная г. Саранска и имеющего географические координаты «54.17882, 45.14569» (согласно приложению «Яндекс карты»), в земле обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,56 гр., что является значительным размером, которое ФИО23, ФИО24 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, преступный умысел ФИО23, ФИО24 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО23 и ФИО24 пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота и не передано приобретателю.

Также, 25.10.2022 примерно в 14 часов 35 минут ФИО23, продолжая выполнять свою преступную роль, реализуя совместный с ФИО24 и неустановленным лицом преступный умысел, взяв с собой не менее 1 свертка с заранее расфасованным (приобретенным и расфасованным 24.10.2022) наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,1 гр., прибыл на участок местности, расположенный в гаражном обществе «Октябрьский 2» по ул. 2-я Набережная г. Саранска Республики Мордовия, географические координаты которого «54.18007, 45.14061» (согласно приложению «Яндекс карты»), где в проеме между гаражом и водостоком оборудовал тайник, в который поместил не менее 1 свертка из изоляционной ленты в полоску желтого и зеленого цветов, в котором находились 2 вложенных один в другой полимерных пакета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,1 гр., что является значительным размером, с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Оборудовав тайник с наркотическим средством, ФИО23 с использованием своего мобильного телефона марки «Tecno Spark» создал графические файлы с его изображением и географическими координатами, которые не позднее 28.10.2022 посредством переписки через мобильное приложение для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным лицом, передал для загрузки на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты> созданного на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», с целью его последующего незаконного сбыта. 

Однако, 28.10.2022 примерно в 13 часов 34 минуты на участке местности, расположенном в 160 метрах в северо-западном направлении от здания ГБУЗ РМ «Республиканская больница восстановительного лечения», по адресу: 

<

...>, ФИО23 и ФИО24 были остановлены сотрудниками полиции. 

15.11.2022 в период с 11 часов 37 минут до 11 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на территории гаражного общества «Октябрьский 2» по ул. 2-я Набережная г. Саранска и имеющего географические координаты «54.18007, 45.14061» (согласно приложению «Яндекс карты»), в проеме между гаражом и водостоком обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,1 гр., что является значительным размером, которое ФИО23, ФИО24 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, преступный умысел ФИО23, ФИО24 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО23 и ФИО24 пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота и не передано приобретателю.

Также, 26.10.2022 примерно в 06 часов 55 минут ФИО23, продолжая выполнять свою преступную роль, реализуя совместный с ФИО24 и неустановленным лицом преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, взяв с собой не менее 1 свертка с заранее расфасованным (приобретенным и расфасованным 24.10.2022) наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,18 гр., прибыл на участок местности, расположенный в гаражном обществе «Октябрьский 2» по ул. 1-я Набережная г. Саранска Республики Мордовия, географические координаты которого «54.17903, 45.14682» (согласно приложению «Яндекс карты»), где в земляном грунте оборудовал тайник, в который поместил не менее 1 свертка из изоляционной ленты в полоску желтого и зеленого цветов, в котором находились 2 вложенных один в другой полимерных пакета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,18 гр., что является значительным размером, с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Оборудовав тайник с наркотическим средством, ФИО23 с использованием своего мобильного телефона марки «Tecno Spark» создал графические файлы с его изображением и географическими координатами, которые не позднее 28 октября 2022 года посредством переписки через мобильное приложение для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным лицом, передал для загрузки на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданного на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», с целью его последующего незаконного сбыта.

Однако, 28.10.2022 примерно в 13 часов 34 минуты на участке местности, расположенном в 160 метрах в северо-западном направлении от здания ГБУЗ РМ «Республиканская больница восстановительного лечения», по адресу: 

<

...>, ФИО23 и ФИО24 были остановлены сотрудниками полиции. 

15.11.2022 в период с 11 часов 11 минут до 11 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на территории гаражного общества «Октябрьский 2» по ул. 1-я Набережная г. Саранска и имеющего географические координаты «54.17903, 45.14682» (согласно приложению «Яндекс карты»), в проеме между гаражом и водостоком обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,18 гр., что является значительным размером, которое ФИО23, ФИО24 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, преступный умысел ФИО23, ФИО24 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО23 и ФИО24 пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота и не передано приобретателю.

Также, 28.10.2022 в дневное время, ФИО23, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО24 и неустановленным лицом, принес оставшуюся (приобретенную 24.10.2022) нерасфасованную часть наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 10,76 гр., в квартиру ФИО24, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где они стали его незаконно хранить, с целью последующего сбыта. Сразу после этого, в указанный период времени, ФИО23, выполняя свою преступную роль, находясь в помещении вышеуказанной квартиры, с использованием заранее приобретенных электронных весов, вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4,06 гр., расфасовал не менее чем на 2 части, массами: 2,21 гр. и 1,85 гр., каждую из которых поместил в 2 вложенных один в другой полимерных пакета с застежками, которые обернул фрагментами изоляционной ленты в полоску желтого и зеленого цветов, изготовив таким образом не менее 2 свертков. Изготовленные 2 свертка с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), а также оставшуюся нерасфасованную часть наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 6,7 гр., ФИО23 стал незаконно хранить при себе в карманах одежды, с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совместно с ФИО24 и неустановленным лицом.

28.10.2022 примерно в 13 часов 32 минуты ФИО23 и ФИО24, продолжая выполнять свои преступные роли, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, взяв с собой не менее 2 свертков с заранее расфасованным наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 2,21 гр. и 1,85 гр., а также нерасфасованную часть наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 6,7 гр., прибыли на участок местности, расположенный в лесопосадке вблизи водоема «Зеленая Роща», находящегося на расстоянии 520 метров в северо-западном направлении от здания ГБУЗ РМ «Республиканская больница восстановительного лечения», расположенного по адресу: 

<

...>, имеющего географические координаты «54.16055, 45.10218» (согласно приложению «Яндекс карты»), где ФИО23 в земляном грунте оборудовал тайник, в который поместил не менее 1 свертка из изоляционной ленты черного цвета, в котором находились 2 вложенных один в другой полимерных пакета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,21 гр., с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО24 в это время, выполняя свою преступную роль, реализуя совместный с ФИО23 и неустановленным лицом преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, находился в автомобиле марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак «№ расположенном неподалеку, откуда наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления поблизости посторонних лиц, либо сотрудников правоохранительных органов, которые могли обнаружить их преступную деятельность в период оборудования тайника-закладки ФИО23, предупредить его об этом. Оборудовав тайник с наркотическим средством, ФИО23 с использованием своего мобильного телефона марки «Tecno Spark» создал графические файлы с его изображением и географическими координатами, которые в последующем планировал посредством переписки через мобильное приложение для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с неустановленным лицом, передать для загрузки на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданного на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», с целью его последующего незаконного сбыта. При этом, оставшуюся нерасфасованную часть наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 6,7 гр. ФИО23 хранил при себе в карманах одежды, а сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,85 гр., хранил в клатче, находящемся в салоне автомобиля марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак № находившемся под его управлением.

Однако, 28.10.2022 примерно в 13 часов 34 минуты на участке местности, расположенном в 160 метрах в северо-западном направлении от здания ГБУЗ РМ «Республиканская больница восстановительного лечения», по адресу: 

<

...>, ФИО23 и ФИО24 были остановлены сотрудниками полиции. 

29.10.2022 в период с 15 часов 58 минут до 16 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в лесопосадке вблизи водоема «Зеленая Роща», находящегося на расстоянии 520 метров в северо-западном направлении от здания ГБУЗ РМ «Республиканская больница восстановительного лечения», расположенного по адресу: 

<

...>, имеющего географические координаты «54.16055, 45.10218» (согласно приложению «Яндекс карты»), под слоем земли обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,21 гр., что является значительным размером, которое ФИО23, ФИО24 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, преступный умысел ФИО23, ФИО24 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО23 и ФИО24 пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота и не передано приобретателю.

Также 28.10.2022, после остановки примерно в 13 часов 34 минуты указанного дня сотрудниками полиции ФИО23 и ФИО24 на участке местности, расположенной в 160 метрах в северо-западном направлении от здания ГБУЗ РМ «Республиканская больница восстановительного лечения», в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 42 минут в ходе личного досмотра ФИО23, проведенного на участке местности, расположенном в 160 метрах в северо-западном направлении от здания ГБУЗ РМ «Республиканская больница восстановительного лечения», по адресу: 

<

...>, в верхнем левом боковом внутреннем кармане куртке, надетой на нем, обнаружен и изъят полимерный пакет с застегивающейся горловиной с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6,7 гр., которое ФИО23, ФИО24 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть.

28.10.2022 в период с 17 часов 20 минут до 18 часов 15 минут в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак №», находящегося в пользовании ФИО23, проведенного на вышеуказанном участке местности, расположенном в 160 метрах в северо-западном направлении от здания ГБУЗ РМ «Республиканская больница восстановительного лечения», по адресу: 

<

...>, в кармане клатча, находящегося на правом переднем пассажирском сиденье, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,85 гр., которое ФИО23, ФИО24 и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, преступный умысел ФИО23, ФИО24 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массами 6,7 гр. и 1,85 гр., общей массой 8,55 гр., что является крупным размером, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО23 и ФИО24 пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота и не передано приобретателю.

Подсудимый ФИО23 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО23, данные им при производстве предварительного расследования в качестве обвиняемого (т.2 л.д. 49-53, т.3 л.д. 10-12, т.7 л.д. 105-110, т.8 л.д. 1-10), из которых следует, что наркотические средства для личного потребления он приобретал в различных магазинах, расположенных на интернет – платформе «

<

данные изъяты>». Доступ на данную платформу осуществляется только через «Tor Brоuser», который обеспечивает анонимный доступ к данному ресурсу. Примерно в июле 2022 г. он на свой мобильный телефон марки «Tecno Spark» с установленными в нем двумя сим-картами оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» («Билайн») с абонентскими номерами №; №, имеющий доступ в сеть «Интернет» установил приложение «Tor Brоuser», с помощью которого осуществил вход на интернет – платформу «

<

данные изъяты>». На данной интернет – платформе он зарегистрировал учетную запись с логином «

<

данные изъяты>» и паролем 

<

данные изъяты> которой в дальнейшем пользовался. С помощью вышеуказанной учетной записи в различных – интернет магазинах на интернет – платформе «

<

данные изъяты>» он стал приобретать для личного потребления наркотические средства бесконтактным способом через тайники – закладки. При этом, так как ранее он привлекался к уголовной ответственности за незаконный сбыт наркотических средств, то ему было известно, что свободный оборот наркотических средств запрещен на территории России. Приобретая наркотические средства через тайники – закладки ему стал известен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств. При данном способе незаконного сбыта наркотических средств покупатель и продавец наркотических средств лично не встречаются друг с другом, так как покупатель в интернет – магазине выбирает позицию приобретаемого наркотического средства, затем производит оплату, путем перевода денежных средств на счет магазина, после чего приобретателю наркотического средства автоматически присылается фотография тайника с наркотических средством и указанием географических координат его местонахождения, иногда и его краткое описание. После этого приобретатель наркотического средства самостоятельно забирает из тайника приобретенное наркотическое средство, тем самым приобретатель и сбытчик наркотических средств друг с другом не встречаются и не знают каких-либо данных друг о друге.

Не позднее середины сентября 2022 года он находился в трудном материальном положении, и решил устроиться «закладчиком» наркотических средств в один из интернет – магазинов по продаже наркотических средств, осуществляющих свою деятельность на интернет – платформе «

<

данные изъяты>». Находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, он зашел на свою вышеуказанную учетную запись на интернет – платформе «

<

данные изъяты>», где стал просматривать в различных интернет – магазинах по продаже наркотических средств предложения о трудоустройстве в качестве «закладчика» наркотических средств. Более всего его заинтересовало предложение интернет – магазина «

<

данные изъяты>». Он написал «оператору» данного интернет – магазина, что хочет устроиться «работать» «закладчиком» наркотических средств в данный интернет – магазин. «Оператор» сообщил, что данную информацию необходимо уточнить у владельца интернет – магазин. На следующий день «оператор» интернет – магазина «

<

данные изъяты>» сообщил, что магазин согласен принять его на должность «закладчика» наркотических средств и выдаст оптовую партию наркотического средства – «мефедрон» примерной массой 5 гр. для ее дальнейшей фасовки и реализации розничными партиями бесконтактным способом через тайники – закладки на территории г. Саранска. При этом для трудоустройства в указанный интернет – магазин он отправил фотографию своего паспорта, это была так называемая страховка интернет – магазина. «Оператор» интернет - магазина разъяснил ему, в чем заключается его «работа» как «закладчика», а именно получение из интернет – магазина оптовых партий наркотических средств, их фасовка на розничные партии, которые будет указывать представитель данного интернет – магазина, дальнейшее оборудование розничных партий наркотических средств тайники – закладки на территории г. Саранска, фотографирование тайника – закладки с наркотическим средством с отображением географических координат места тайника с наркотическим средством, составление краткого описания тайника с наркотическими средством, затем отправка фотографий оборудованных тайников с наркотическими средствами представителю интернет – магазина, чтобы тот проверил правильность предоставляемых им сведений, а затем выставил на витрине данного интернет – магазина наркотические средства для продажи различным потребителям наркотических средств. Закладки с наркотическими средствами необходимо было делать на разных участках местности в отдалении друг для друга, так как они предназначались различным потребителям и по отдельности каждая выставлялись на продажу в интернет – магазине. Представитель интернет – магазина сообщил ему, что за данную партию наркотического средства – «мефедрон» ему надо будет отдать денежные средства в сумме 5000 рублей, все остальные денежные средства от незаконного сбыта наркотического средства пойдут ему, на что он согласился. Для фасовки наркотических средств он приобрел электронные весы, пакетики с застежками, изоленту в различных магазинах, где именно он не помнит. После чего, примерно в середине сентября 2022 года представитель интернет – магазина «Самый лучший магазин» прислал ему в переписке на интернет - платформе «

<

данные изъяты>» фотографию тайника на территории г. Саранска, с оптовой партией наркотического средства – «мефедрон» массой примерно 5 гр. Он на автомобиле марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» государственный регистрационный знак №, забрал из тайника оптовую партию вышеуказанного наркотического средства, которую расфасовал на розничные партии массами по 0,5 гр. и на различных участках местности на территории г. Саранска разложил вышеуказанное наркотическое средство – «мефедрон» в тайники. Местоположение данных тайников он при помощи своего мобильного телефона марки «Tecno Spark» с установленным на него приложением «Spot Lens», сфотографировал, сделал краткое описание и в последующем отправил представителю интернет – магазина «

<

данные изъяты>», а тот выставил их на продажу на витрине данного интернет - магазина на интернет – площадке «

<

данные изъяты>». Приложение «Spot Lens» автоматически отображает географические координаты фотографируемого места и его в середине сентября 2022 г. он специально установил на свой мобильный телефон марки «Tecno Spark», чтобы фотографировать места оборудованных им тайников – закладок с наркотическими средствами. 

В тот же период времени, то есть примерно в середине сентября 2022 г. он познакомился с ФИО24, с которым у них установились приятельские отношения. ФИО24 являлся потребителем наркотических средств, в связи с чем у них имелись общие интересы, и они совместно потребляли наркотические средства. 

Не позднее второй половины сентября 2022 г. «оператор» интернет – магазин «Самый лучший магазин» сообщил, что в данном интернет – магазине теперь его действиями будет руководить «куратор», с которым они будут вести переписку в приложении «Telegram» и дал ему для контакта учетную запись оператор «

<

данные изъяты>». Оператор «

<

данные изъяты> координировал его действия, объяснял, где, когда и в какое время оборудовать тайники-закладки. При этом с «куратором» они договорились о новых условиях его деятельности по сбыту наркотических средств, согласно которых он сам должен был приобретать оптовые партии наркотического средства – «мефедрон», предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта, которые затем оборудовать по тайникам на территории г. Саранска. Фотографии с описанием тайников-закладок с розничными партиями, которые делал он на территории г. Саранска, он передавал куратору, чтобы тот выставлял на витрину интернет – магазина «

<

данные изъяты>» на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>». При этом, стоимость наркотических средств устанавливал он сам и куратор выставлял указанную им цену на витрине магазина. После того, как наркотические средства продавались, куратор подсчитывал, сколько должен оплатить ему за работу из расчета 90% ему и 10% магазину и выводил на биткоин-кошельки, которые он создавал специально для этих целей, так как они не привязаны к его анкетным данным и создавались анонимно. 

В конце сентября 2022 года, продолжая общаться с ФИО24, периодически совместно потребляя наркотические средства, в том числе в квартире ФИО24, расположенной по адресу: 

<

адрес>, он рассказал ФИО24, что является «закладчиком» наркотических средств, а также рассказал, в чем заключается его «работа». Он предложил ФИО24 совместно с ним заниматься сбытом наркотических средств, на что тот согласился. С ФИО24 они договорились, что он будет приобретать в различных интернет - магазинах оптовые партии наркотических средств, самостоятельно забирать их из тайников, временно хранить, фасовать самостоятельно либо с ФИО24 наркотические средства на розничные партии, размещать в тайники с целью последующего сбыта покупателям через интернет-магазин, фотографировать местоположения оборудованных тайников с наркотическими средствами на свой мобильный телефон, делать описания снимков, размещать данные о сделанных тайниках в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», а также передавать ФИО24 наркотические средства для их последующего сбыта среди круга знакомых последнего, обналичивать и распределять между собой и ФИО24 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств. В обязанности ФИО24 входило: предоставление помещения своей квартиры для фасовки наркотических средств, фасовка совместно с ним наркотических средств на розничные партии, размещение в тайники с целью незаконного сбыта покупателям через интернет-магазин и среди круга знакомых, наблюдение за окружающей обстановкой и предупреждение, в случае появления поблизости посторонних лиц, либо сотрудников правоохранительных органов, которые могли обнаружить их деятельность в период оборудования тайников-закладок. Прибыль от сбыта наркотических средств он забирал себе и приобретал наркотические средства, в том числе мефедрон и марихуану, которые передавал ФИО24 для личного, а также совместного с ним употребления. Свою долю от полученных денежных средств он тратил на личные нужды, а также на приобретение новых оптовых партий наркотических средств.

В дальнейшем с конца сентября 2022 г. по примерно 15.10.2022 они с ФИО24 несколько раз сбывали наркотическое средство – «мефедрон» контактным и бесконтактным способами. За данную помощь он угощал ФИО24 наркотическим средством - «мефедрон» и «марихуана». В квартиру ФИО24, расположенную по вышеуказанному адресу, он принес электронные весы, полимерные пакетики с застежками и изоляционную ленту для фасовки наркотических средств. 

15.10.2022 в утреннее время им была приобретена оптовая партия наркотического средства «мефедрон» массой примерно 25 гр., которая предназначалась для последующего сбыта совместно с ФИО24. Местоположение данной оптовой партии наркотического средства он в настоящее время не помнит, может только пояснить, что она находилась в тайнике на территории г. Саранска Республики Мордовия. 19.10.2022 в вечернее время он привез данную партию наркотического средства в квартиру ФИО24 по вышеуказанному адресу. Находясь в данной квартире, они совместно с ФИО24, расфасовали вышеуказанную оптовую партию на 4 части: 3 свертка массой по 5 гр. и 1 сверток массой 10 гр., для последующего сбыта бесконтактным способом. При этом, он при помощи электронных весов взвешивал необходимую массу наркотического средства – «мефедрон», помещал его в полимерный пакет с застежкой, который помещал в еще один полимерный пакет с застежкой, который передавал ФИО24, а тот оборачивал его изолентой черного и желто-зеленого цветов, таким образом получался сверток. Расфасованные свертки с наркотическим средством он хранил в карманах своей одежды. В тот же день, 19.10.2022 они с ФИО24 по ранее достигнутой договоренности в 17 часов 17 минут на участке местности, имеющем географические координаты «54.17232, 45.1545», оборудовали тайник – закладку с наркотическим средством «мефедрон». ФИО24 при этом находился в автомобиле марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак «№» и следил за окружающей обстановкой, а он оборудовал тайник и делал фотографии при помощи своего мобильного телефона марки «Tecno Spark» с установленным на него приложением «Spot Lens». Также, он самостоятельно по ранее достигнутой с ФИО24 договоренности, оборудовал тайник – закладку с вышеуказанным наркотическим средством «мефедрон» 20.10.2022 в 03 часа 42 минуты на участке местности, имеющем географические координаты «54.18018, 45.13941», фотографии местонахождения которого сделал при помощи своего вышеуказанного мобильного телефона марки с установленным на него вышеназванным приложением «Spot Lens». Кроме того, он оборудовал оставшиеся 2 свертка с наркотическим средством «мефедрон» 19 и 20.10.2022 в тайники-закладки на участках местности, имеющих географические координаты: «54.2176, 45.14976» и «54.17922, 45.14467». Фотографии и описания данных тайников с закладками наркотических средств он также 19 и 20.10.2022 отправил оператору «

<

данные изъяты> интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с помощью приложения «Telegram». А оператор загрузил данные фотографии на витрину интернет-магазина. Вышеуказанные тайники-закладки с наркотическим средством были проданы с витрины интернет-магазина «Самый лучший магазин» покупателям, которыми как ему в последующем стало известно от сотрудников полиции, оказались неизвестные ему ранее ФИО8 и ФИО16. 

24.10.2022 им была приобретена еще одна оптовая партия наркотического средства «мефедрон» массой примерно 20 гр., которая предназначалась для последующего сбыта совместно с ФИО24. Местоположение данной оптовой партии наркотического средства он в настоящее время не помнит, может только пояснить, что она находилась в тайнике на территории г. Саранска Республики Мордовия. В тот же день, 24.10.2022 г. в утреннее время, он находясь в квартире ФИО24 по вышеуказанному адресу, расфасовал часть вышеуказанной оптовой партии наркотического средства «мефедрон» на 4 свертка массой по 2 гр., для последующего сбыта бесконтактным способом, совместно с ФИО24. При этом, он при помощи электронных весов взвешивал необходимую массу наркотического средства – «мефедрон», помещал его в полимерный пакет с застежкой, который помещал в еще один полимерный пакет с застежкой, который оборачивал изолентой желто-зеленого цвета, таким образом получался сверток. Расфасованные свертки, а также оставшуюся нерасфасованную часть с наркотическим средством, он хранил при себе в карманах своей одежды. Во время фасовки наркотического средства ФИО24 находился в помещении квартиры и хотел помочь в фасовке, однако он сказал ФИО24, что сам упакует наркотические средства. В тот же день, в 11 часов 24 минуты, он совместно с ФИО24 оборудовал тайник – закладку с наркотическим средством «мефедрон» на участке местности, имеющем географические координаты «54.17882, 45.14569». ФИО24 при этом находился в вышеуказанном автомобиле марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», и следил за окружающей обстановкой, а он оборудовал тайник и делал его фотографии при помощи своего вышеуказанного мобильного телефона марки с установленным на него вышеназванным приложением «Spot Lens». Также, по договоренности с ФИО24 о совместном сбыте наркотических средств, он самостоятельно оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством «мефедрон»: 25.10.2022. в 14 часов 35 минут на участке местности, имеющем географические координаты «54.18007, 45.14061»; 26.10.2022 в 06 часов 55 минут на участке местности, имеющем географические координаты «54.17903, 45.14682» и в 07 часов 22 минуты на участке местности, имеющем географические координаты «54.18899, 45.17563». Фотографии местонахождения данных тайников он сделал при помощи своего вышеназванного мобильного телефона марки с установленным на него приложением «Spot Lens». Данные фотографии и описания тайников с закладками наркотических средств он 26.10.2022 отправил оператору «

<

данные изъяты> интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с помощью приложения «Telegram», для сбыта неизвестным ему покупателям. 

Также 28.10.2022 в утреннее время, он привез оставшуюся нерасфасованную часть наркотического средства «мефедрон» в вышеназванную квартиру ФИО24, в которой он расфасовал часть наркотического средства «мефедрон», на 2 свертка массой по 2 гр., для последующего сбыта бесконтактным способом, совместно с ФИО24. При этом, он при помощи электронных весов взвешивал необходимую массу наркотического средства – «мефедрон», помещал его в полимерный пакет с застежкой, который помещал в еще один полимерный пакет с застежкой, который оборачивал изолентой желто-зеленого цвета, таким образом, получался сверток. Расфасованные свертки, а также оставшуюся нерасфасованную часть с наркотическим средством, он хранил при себе в карманах своей одежде. Во время фасовки наркотического средства ФИО24 находился в помещении квартиры, не помогал ему, однако в последующем он сообщил ФИО24 о том, что сделал 2 свертка с наркотическим средством «мефедрон» для последующего совместного сбыта. Оставшуюся после фасовки часть наркотического средства и 2 свертка с расфасованным наркотическим средством мефедрон он хранил при себе в карманах одежды. В тот же день, в 13 часов 32 минуты, он совместно с ФИО24 оборудовал тайник – закладку с наркотическим средством «мефедрон» на участке местности, имеющем географические координаты «54.16055, 45.10218». Он сделал фотографии данного тайника с закладкой наркотического средства на свой мобильный телефон марки «Tecno Spark» с установленным на него приложением «Spot Lens», чтобы в последующем отправить их оператору «

<

данные изъяты> интернет-магазина «Самый лучший магазин», с помощью приложения «Telegram», для сбыта неизвестным ему покупателям. ФИО24 при этом находился в вышеуказанном автомобиле марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» и следил за окружающей обстановкой. Оставшийся у него расфасованный сверток с наркотическим средством находился в клатче в салоне вышеназванного автомобиля марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак «№», а нерасфасованная часть наркотического средства находилась при нем в карманах одежды. 

Сразу после оборудования вышеуказанного тайника с наркотическим средством их с ФИО24 задержали сотрудники полиции. Сотрудники полиции представились, предъявив при этом служебные удостоверения и пояснили им, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. В связи с этим сотрудники полиции сообщили им с ФИО24, что намерены провести их личные досмотры, а также досмотр автомобиля «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак №, на что они с ФИО24 согласились. Через некоторое время на участок местности, где их с ФИО24 остановили, привезли двух ранее незнакомых ему мужчин, которым предложили принять участие в производстве досмотров в качестве понятых. 

Сотрудник полиции сообщил ему, что изначально будет проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотические средства, на что он ответил, что таковых при нем нет. В ходе проведения его личного досмотра в правом боковом кармане куртки надетой на нем, было обнаружено приспособление для курения, обмотанное в желто – зеленую изоляционную ленту, которое он использовал для потребления путем курения наркотического средства - «марихуана». В ходе дальнейшего досмотра, в левом боковом кармане куртки надетой на нем, были обнаружены две банковские карты АО «Альфа Банк» с номерами № и №, оформленные на его имя, которые он использовал для получения денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств через интернет – магазин «Самый лучший магазин». Далее в ходе его досмотра в верхнем левом боковом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет с застегивающейся горловиной с содержимым внутри, в котором находилась оставшаяся нерасфасованная часть наркотического средства «мефедрон», предназначенная для совместного с ФИО24 сбыта через интернет – магазин. Также в левом боковом кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен мобильный телефон марки «Tecno Spark», при помощи которого, с использованием установленного в нем приложения «Spot Lens», он делал фотографии оборудованных тайников с наркотическим средством. Затем, в ходе досмотра, также в правом боковом кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен складной нож с рукоятью оранжевого цвета, который он использовал в качестве точного ориентира места тайника с наркотическим средством. По окончанию досмотра, был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

После проведения его личного досмотра другой сотрудник полиции сообщил, что будет проведен личный досмотр ФИО24. Он в производстве досмотра ФИО24 участия не принимал, но находился рядом и наблюдал все происходящее. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил ФИО24 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотические средства, на что ФИО24 ответил, что таковых при нем не имеется. В ходе личного досмотра ФИО24, в правом наружном боковом кармане куртки надетой на нем, был обнаружен мобильный телефон марки «Мегафон», который принадлежит ФИО24 и с его помощью они общались, в том числе по факту сбыта наркотических средств.

Далее, первый сотрудник полиции сообщил ему, что будет произведен досмотр вышеуказанного автомобиля марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», и также предложил ему выдать запрещенные предметы и вещества находящиеся в вышеуказанном автомобиле, на что он ответил, что ничего запрещенного в автомобиле не имеется. В ходе досмотра автомобиля обнаружен сверток, обмотанный в желто — зеленную изоляционную ленту с содержимым внутри, а также бумажный сверток белого цвета с содержимым внутри. В свертке из желто-зеленой изоленты находилась расфасованная часть наркотического средства «мефедрон», предназначенная для дальнейшего сбыта совместно с ФИО24. В бумажном свертке находилось наркотическое средство «марихуана», которое он приобретал для совместного употребления с ФИО24. В последующем, после задержания его и ФИО24 сотрудниками полиции, были проведены обыски в его жилище и жилище ФИО24, в ходе которых были изъяты предметы, предназначенные для фасовки наркотических средств. Кроме того, места оборудования вышеуказанных тайников с наркотическим средством «мефедрон», которые он совместно с ФИО24 оборудовал в период с 19 по 28.10.2022, он указал сотрудникам полиции при проверке его показаний на месте. Свою вину в совершении преступлений, в которых обвиняется, он признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается.

Согласно протоколу явки с повинной ФИО23 от 14.11.2022 (т. 2 л.д. 77), следует, что он занимался сбытом наркотиков совместно с ФИО24, с которым договорились, что они будут работать на интернет-магазин по продаже наркотиков «Самый лучший магазин», который располагалась на теневой площадке «Мега». Также с ФИО24 они договорились, что будут фасовать наркотик у него дома по адресу: 

<

адрес>, а именно в его комнате, где нет доступа совместно проживающих лиц в данном адресе. Также он совместно с ФИО24 оборудовал тайники-закладки с наркотиками на территории г. Саранска Республики Мордовия: 19.10.2022 на участке местности, расположенном по ул. А.Невского, 24.10.2022, 26.10.2022 в гаражном кооперативе, название которого он не запомнил, который располагался по ул. 1-ая Набережная, 19.10.2022, 25.10.2022 в гаражном кооперативе, название которого он не запомнил, который располагался по ул. 2-ая Набережная, 28.10.2022 на участке местности примерно в 200 метрах от здания Республиканской больницы восстановительного лечения, расположенного по ул. Р.Люксембург, д. 11а (т.2 л.д. 77).

При проверке показаний на месте 15.11.2022 (т.2 л.д.80-90, т. 7 л.д. 167-168) обвиняемый ФИО23 показал:

на участок местности, расположенный на расстоянии 130 метров от дома №101 по ул. А.Невского г. Саранска Республики Мордовия, географические координаты которого «54.17232, 45.1545» (согласно приложения «Яндекс Карты»), где он 19.10.2022 в 17 часов 17 минут, совместно с ФИО24 в земляном грунте оборудовал тайник, в который поместил сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего совместного незаконного сбыта, и сфотографировал местонахождение и географические координаты тайника-закладки на мобильный телефон, а ФИО24 в этот период наблюдал за окружающей обстановкой;

на участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров от дома №8 по ул. 2-я Набережная г. Саранска Республики Мордовия, географические координаты которого «54.18018, 45.13941» (согласно приложения «Яндекс Карты»), где он 20.10.2022 в 03 часа 42 минуты, по предварительной договоренности с ФИО24, в земляном грунте оборудовал тайник, в который поместил сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего совместного незаконного сбыта, и сфотографировал местонахождение и географические координаты тайника-закладки на мобильный телефон;

на участок местности, расположенный в гаражном обществе «Октябрьский 2» по ул. 1-я Набережная г. Саранска Республики Мордовия, географические координаты которого «54.17882, 45.14569» (согласно приложения «Яндекс Карты»), где он 24.10.2022 в 11 часов 24 минуты, совместно с ФИО24 в земляном грунте оборудовал тайник, в который поместил сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего совместного незаконного сбыта, и сфотографировал местонахождение и географические координаты тайника-закладки на мобильный телефон, а ФИО24 в этот период наблюдал за окружающей обстановкой. В ходе производства следственного действия в месте, на которое показал ФИО23, под слоем земли и кирпичей обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри.

на участок местности, расположенный в гаражном обществе «Октябрьский 2» по ул. 2-я Набережная г. Саранска Республики Мордовия, географические координаты которого «54.18007, 45.14061» (согласно приложению «Яндекс карты»), где он 25.10.2022 в 14 часов 35 минут, по предварительной договоренности с ФИО24, в проеме между гаражом и водостоком оборудовал тайник, в который поместил сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего совместного незаконного сбыта, и сфотографировал местонахождение и географические координаты тайника-закладки на мобильный телефон. В ходе производства следственного действия в месте, на которое показал ФИО23, в проеме между гаражом и водостоком обнаружен сверток из изоляционной ленты в полоску желтого и зеленого цветов с содержимым внутри.

на участок местности, расположенный в гаражном обществе «Октябрьский 2» по ул. 1-я Набережная г. Саранска Республики Мордовия, географические координаты которого «54.17903, 45.14682» (согласно приложению «Яндекс карты»), где он 26.10.2022 в06 часов 55 минут, по предварительной договоренности с ФИО24, в земляном грунте оборудовал тайник, в который поместил сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), с целью его дальнейшего совместного незаконного сбыта, и сфотографировал местонахождение и географические координаты тайника-закладки на мобильный телефон. В ходе производства следственного действия в месте, на которое показал ФИО23, в земляном грунте обнаружен сверток из изоляционной ленты в полоску желтого и зеленого цветов с содержимым внутри.

В судебном заседании подсудимый ФИО23 оглашенные показания, в том числе при проверки его показаний на месте, а также отраженные в явке с повинной, подтвердил. 

Подсудимый ФИО24 в судебном заседании вину в инкриминируемых преступлениях признал, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО24, данные им при производстве предварительного расследования в качестве обвиняемого (т. 7 л.д.113-117, 206-212, т.45 л.д. 99-100), из которых следует, что так как он ранее привлекался к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, то ему было известно, что свободный оборот наркотических средств запрещен на территории России. Приобретая наркотические средства через тайники – закладки ему стал известен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств. При данном способе незаконного сбыта наркотических средств покупатель и продавец наркотических средств лично не встречаются друг с другом, так как покупатель в интернет – магазине выбирает позицию приобретаемого наркотического средства, затем производит оплату, путем перевода денежных средств на счет магазина, после чего приобретателю наркотического средства автоматически присылается фотография тайника с наркотических средством и указанием географических координат его местонахождения, иногда и его краткое описание. После этого приобретатель наркотического средства самостоятельно забирает из тайника приобретенное наркотическое средство, тем самым приобретатель и сбытчик наркотических средств друг с другом не встречаются и не знают каких-либо данных друг о друге.

В сентябре 2022 года он находился в трудном материальном положении. Примерно в середине сентября 2022 года он познакомился с ФИО23, с которым у них сложились приятельские отношения. ФИО23 также являлся потребителем наркотических средств и они совместно потребляли наркотические средства. В конце сентября 2022 года, они с ФИО23 потребляли наркотические средства в его квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при этом, ФИО23 рассказал ему, что является «закладчиком» наркотических средств, а также рассказал, в чем заключается его «работа». ФИО23 пояснил, что приобретает оптовые партии наркотического средства – «мефедрон», которые оборудует по тайникам на территории г. Саранска. Фотографии с описанием тайников-закладок с розничными партиями, ФИО23 передавал куратору, чтобы тот выставлял на витрину интернет – магазина «

<

данные изъяты>» на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>». Рассказав это, ФИО23 предложил ему совместно заниматься сбытом наркотических средств, на что он согласился. Они договорились, что ФИО23 будет приобретать в различных интернет - магазинах оптовые партии наркотических средств, самостоятельно забирать их из тайников, временно хранить, фасовать самостоятельно либо с ним наркотические средства на розничные партии, размещать в тайники с целью последующего сбыта покупателям через интернет-магазин, фотографировать местоположения оборудованных тайников с наркотическими средствами на свой мобильный телефон, делать описания снимков, размещать данные о сделанных тайниках в интернет – магазине «Самый лучший магазин» на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>», а также передавать ему наркотические средства для их последующего сбыта среди круга его знакомых, обналичивать и распределять между ними денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств. В его обязанности входило: фасовка совместно с ФИО23 наркотических средств на розничные партии, размещение в тайники с целью незаконного сбыта покупателям через интернет-магазин и среди круга знакомых, наблюдение за окружающей обстановкой и предупреждение, в случае появления поблизости посторонних лиц, либо сотрудников правоохранительных органов, которые могли обнаружить их деятельность в период оборудования тайников-закладок. Кроме того, он предоставлял помещение своей квартиры для фасовки наркотических средств. Когда они с ФИО23 ездили вместе в автомобиле, то он не всегда знал, что они едут делать тайники с наркотическими средствами. Инициатива по массе наркотика, местам оборудования тайников – закладок с наркотическим средством исходила от ФИО23, который также самостоятельно, без его участия, отправлял сделанные фотографии куратору интернет-магазина для последующего сбыта. Всю прибыль от сбыта наркотических средств ФИО23 забирал себе, на часть приобретал наркотические средства, в том числе мефедрон и марихуану, которые передавал ему для личного, а также совместного с употребления. В дальнейшем с конца сентября 2022 года по примерно 15.10.2022 они с ФИО23 несколько раз сбывали наркотическое средство – «мефедрон» контактным и бесконтактным способами. В его квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу, ФИО23 принес электронные весы, полимерные пакетики с застежками и изоляционную ленту для фасовки наркотических средств. 

19.10.2022 в вечернее время ФИО23 привез оптовую партию наркотического средства в его вышеуказанную квартиру. Находясь в данной квартире, они совместно с ФИО23, расфасовали вышеуказанную оптовую партию на 4 части, для последующего сбыта бесконтактным способом. При этом, ФИО23 при помощи электронных весов взвешивал необходимую массу наркотического средства – «мефедрон», помещал его в полимерный пакет с застежкой, который помещал в еще один полимерный пакет с застежкой, который передавал ему, а он в свою очередь, оборачивал пакет изолентой черного и желто-зеленого цветов, таким образом получался сверток. Расфасованные свертки с наркотическим средством ФИО23 хранил всегда при себе, в его квартире ничего не оставлял. В ходе расследования уголовного дела ему стало известно, что 19.10.2022 был оборудован тайник-закладка с наркотическим средством «мефедрон» на участке местности, рядом с домом №101 по ул. А.Невского г. Саранска Республики Мордовия. Он не помнит, находился ли он в момент оборудования данного тайника с ФИО23 или нет. Также, ему в ходе предварительного следствия стало известно, что ФИО23 самостоятельно оборудовал еще 3 тайника – закладки с вышеуказанным наркотическим средством «мефедрон» 19 и 20 октября 2022 г. 

24.10.2022 ФИО23 ему сказал, что приобрел еще одну оптовую партию наркотического средства «мефедрон», которая предназначалась для последующего сбыта. В тот же день, в утреннее время, ФИО23 находясь в его вышеуказанной квартире, расфасовал часть вышеуказанной оптовой партии наркотического средства «мефедрон» на 4 свертка, для последующего сбыта бесконтактным способом, совместно со мной. ФИО23 при этом, при помощи электронных весов взвешивал необходимую массу наркотического средства – «мефедрон», помещал его в полимерный пакет с застежкой, который помещал в еще один полимерный пакет с застежкой, который оборачивал изолентой желто-зеленого цвета, таким образом получался сверток. Во время фасовки наркотического средства он находился в помещении квартиры и хотел помочь ФИО23 в фасовке, но тот ему сказал, что сам упакует наркотические средства. Расфасованные свертки, а также оставшуюся нерасфасованную часть с наркотическим средством, ФИО23 хранил при себе в карманах своей одежды. В тот же день, примерно в 11 часов 24 минуты, они с ФИО23 на автомобиле марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак «№», по ранее достигнутой договоренности, приехали на участок местности, расположенный в гаражном обществе «Октябрьский 2» по ул. 1-я Набережная г. Саранска Республики Мордовия, где ФИО23 оборудовал тайник – закладку с наркотическим средством «мефедрон», а он при этом находился в автомобиле и следил за окружающей обстановкой. Также, на предварительном следствии ему стало известно, что ФИО23 самостоятельно оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством «мефедрон» 25 и 26.10.2022.

Также 28.10.2022 в утреннее время, ФИО23 приехал к нему в вышеназванную квартиру и предложил ему поехать куда-нибудь употребить наркотическое средство «марихуана», на что он согласился. Они с ФИО23 на автомобиле марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак «№ направились к пруду «Зеленая Роща» в г. Саранске и в пути следования ФИО23 сообщил ему, что расфасовал у него в квартире наркотическое средство «мефедрон», которое необходимо разместить в тайники, для последующего сбыта. В тот же день, то есть примерно в 13 часов 32 минуты, они с ФИО23 на вышеуказанном автомобиле, по ранее достигнутой договоренности, приехали на участок местности, расположенный у пруда Зеленая Роща в г. Саранске, где ФИО23 оборудовал тайник – закладку с наркотическим средством «мефедрон» и сделал фотографии данного тайника с закладкой наркотического средства на свой мобильный телефон, чтобы в последующем отправить их оператору интернет-магазина «Самый лучший магазин», для сбыта неизвестным ему покупателям. Он при этом находился в вышеуказанном автомобиле и следил за окружающей обстановкой. Сразу после оборудования вышеуказанного тайника с наркотическим средством их задержали сотрудники полиции. Сотрудники полиции представились, предъявив при этом служебные удостоверения и пояснили им с ФИО23, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. В связи с этим сотрудники полиции сообщили, что намерены провести их личные досмотры, а также досмотр вышеуказанного автомобиля «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА». Через некоторое время на участок местности, где их с ФИО23 остановили, привезли двух ранее незнакомых ему мужчин, которым предложили принять участие в производстве досмотров в качестве понятых. 

Сначала сотрудник полиции начал производить досмотр ФИО23. Он в данном досмотре участия не принимал, однако находился рядом и видел все происходящее. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил ФИО23 выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотические средства, на что ФИО23 ответил, что таковых при том не имеется. В ходе проведения личного досмотра ФИО23 в кармане куртки было обнаружено приспособление для курения, которое ФИО23 использовал для потребления наркотического средства «марихуана». В ходе дальнейшего досмотра, в кармане куртки, были обнаружены две банковские карты. Далее в кармане куртки, надетой на ФИО23, был обнаружен полимерный пакет с застегивающейся горловиной с содержимым внутри, в котором находилась оставшаяся нерасфасованная часть наркотического средства «мефедрон», предназначенная для совместного сбыта через интернет – магазин. Также в кармане брюк, был обнаружен мобильный телефон, при помощи которого, ФИО23 делал фотографии оборудованных тайников с наркотическим средством. Затем, в ходе досмотра, также в кармане брюк, был обнаружен складной нож с рукоятью оранжевого цвета, который ФИО23 использовал в качестве точного ориентира места тайника с наркотическим средством. По окончанию досмотра, был составлен соответствующий протокол.

После этого другой сотрудник полиции сообщил, что будет проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотические средства, на что он ответил, что таковых при нем не имеется. В ходе его личного досмотра в боковом кармане куртки, был обнаружен мобильный телефон марки «Мегафон», с помощью которого он общался с ФИО23, в том числе по факту совместного сбыта наркотических средств.

Далее, первый сотрудник, который проводил личный досмотр ФИО23, сообщил, что будет произведен досмотр вышеуказанного автомобиля марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», и предложил ФИО23 выдать запрещенные предметы и вещества находящиеся в вышеуказанном автомобиле, на что последний ответил, что ничего запрещенного в автомобиле не имеется. В ходе досмотра автомобиля обнаружен сверток, обмотанный в желто — зеленную изоляционную ленту с содержимым внутри, а также бумажный сверток белого цвета с содержимым внутри. В свертке из желто-зеленой изоленты находилась расфасованная часть наркотического средства «мефедрон», предназначенная для сбыта совместного с ФИО23. В бумажном свертке находилось наркотическое средство «марихуана», которое ФИО23 приобретал для совместного употребления с ним. В последующем, после их с ФИО23 задержания, сотрудниками полиции, были проведены обыски в его жилище и жилище ФИО23, в ходе которых были изъяты предметы, предназначенные для фасовки наркотических средств. 

Свою вину в совершении преступлений, в которых обвиняется, он признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается. 

Подсудимый ФИО24 оглашенные показания подтвердил, дополнительно суду показал, что он не всегда был с ФИО23, о том, что 24.10.2022 что-то осталось из расфасованных наркотических средств и позже было разложено ФИО23, ему стало известно только впоследствии от ФИО23, об этом он изначально не знал. Также он не знал, то 28.10.2022 ФИО23 что-то себе оставлял из наркотических средств. Об объеме наркотических средств он не знал. Дополнительно суду пояснил, что вину признает в полном объеме. 

Кроме показаний ФИО23 и ФИО24, данных ими в ходе предварительного расследования, их вина в совершении преступлений, указанных в установочной части приговора подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела, оглашёнными в судебном заседании, результатами оперативно-разыскной деятельности, полученными в установленном законом порядке, рассекреченными и надлежащим образом представленными следователю, вещественными доказательствами.

Так, из протокола личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 28.10.2022, следует, что в ходе личного досмотра ФИО23 в верхнем левом боковом внутреннем кармане куртке, одетой на ФИО23, обнаружен и изъят полимерный пакет с застегивающейся горловиной с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6,7 гр.; в верхнем левом боковом наружном кармане куртки, одетой на ФИО23, были обнаружены и изъяты две банковские карты АО «Альфа-банк»: 1) 2200 1509 7513 4724; 2) 2200 1512 1527 7752 на имя ФИО23; в левом боковом кармане брюк, одетых на ФИО23, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Tecno Spark» с 3 сим-картами; в правом боковом кармане брюк, одетых на ФИО23, был обнаружен и изъят складной нож с рукоятью оранжевого цвета (т.1 л.д. 13-15).

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 28.10.2022 следует, что в правом наружном боковом кармане куртки, одетой на ФИО24, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Мегафон» с сим-картой внутри (т.1 л.д. 16).

Из протокола досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 28.10.2022 следует, что в ходе досмотра автомобиля марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» государственный регистрационный знак №, находящегося в пользовании ФИО23, во внутреннем кармашке мужской сумки - клатче, находящейся на переднем пассажирском сиденье, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты в полоску желтого и зеленого цветов с наркотическим средством – мефедрон(4-метилметкатинон) массой 1,85 гр. (т.1 л.д. 17).

Согласно заключению эксперта № 4793 от 14.11.2022 вещество, изъятое 28.10.2022 в ходе личного досмотра ФИО23 и досмотра транспортного средства - автомобиля марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак «№ является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6,7 гр. и 1,85 гр. соответственно (т. 1 л.д. 99-102). 

Протоколом осмотра предметов от 09.01.2023 (т.4 л.д. 146-20) осмотрен изъятый 28.10.2022 у ФИО23 мобильный телефон марки «Tecno Spark» с 3 сим-картами, в памяти которого обнаружены 

приложения для обмена сообщениями «MessengerByGoogle», «VK», «Telegram», «WhatsApp» и «Сообщения», приложения-браузеры «TorBrowserAlpha», «TorBrowser», «Yandex», «Yandex.Browser» и «GoogleChrome», а также приложение «SpotLens». 

В приложениях для обмена сообщениями «Telegram», «WhatsApp» и «Сообщения» имеются неоднократные переписки с 17.09.2022 по 28.10.2022 с абонентским номером +№, принадлежащим ФИО24. В том числе, при просмотре приложения для обмена сообщениями «Telegram» установлено, что в нем зарегистрирован абонентский номер «+№», который привязан к аккаунту «

<

данные изъяты>». В данном приложении имеется переписка с пользователем, записанным под именем «ФИО2», аккаунт которого 

<

данные изъяты>» привязан к абонентскому номеру «+№», принадлежащему ФИО24. В том числе, в данной переписке обнаружены графические файлы с изображением участков местности, на которых в левом нижнем углу отображена следующая информация: «Широта; Долгота; Точность». Также имеется переписка с пользователем, записанным под именем «

<

данные изъяты> аккаунт которого 

<

данные изъяты>» привязан к абонентскому номеру №». В приложении также зарегистрирован абонентский номер «+№», принадлежащий ФИО23, который привязан к аккаунту «ФИО6». Имеется переписка с пользователем, записанным под именем 

<

данные изъяты>», аккаунт которого 

<

данные изъяты> привязан к абонентскому номеру №». В ходе осмотра приложения «WhatsApp» установлено, что в нем зарегистрирован абонентский номер «+№», который привязан к аккаунту «ФИО5». Имеется переписка с пользователем, записанным под именем «ФИО2», аккаунт которого привязан к абонентскому номеру «+№», принадлежащем ФИО24. Данные переписки касаются совместного сбыта наркотических средств.

Также при просмотре раздела «Галерея», обнаружены графические файлы:

- в альбоме «Камера» имеется графический файл с изображением листа бумаги с надписью «

<

данные изъяты>» и тремя прозрачными полимерными пакетами с застежками, в которых находится вещество светлого цвета. Данный файл создан 15.10.2022 в 11:56;

- в альбоме «Telegram» имеются графические файлы с изображениями участков местности

- в альбоме «ScreenMaster» имеются графические файлы с изображениями участков местности, на которых отображены:

графический файл с изображением участка местности, имеющего географические координаты «54.18007, 45.14061». Данный файл сохранен 26.10.2022 в 12:01 (создан 25.10.2022 в 14:36);

графический файл с изображением участка местности, имеющего географические координаты «54.18003, 45.14049». Данный файл сохранен 26.10.2022 в 11:59 (создан 25.10.2022 в 14:35);

графический файл с изображением участка местности, имеющего географические координаты «54.179, 45.14681». Данный файл сохранен 26.10.2022 в 07:21 (создан 26.10.2022 в 06:55);

графический файл с изображением участка местности, имеющего географические координаты «54.17903, 45.14682». Данный файл сохранен 26.10.2022 в 07:20 (создан 26.10.2022 в 06:58);

графический файл с изображением участка местности, имеющего географические координаты «54.17882, 45.14569». Данный файл сохранен 24.10.2022 в 19:05 (создан 24.10.2022 в 11:24);

графический файл с изображением участка местности, имеющего географические координаты «54.1802, 45.13938». Данный файл сохранен 20.10.2022 в 07:58 (создан 20.10.2022 в 03:42);

графический файл с изображением участка местности, имеющего географические координаты «54.18018, 45.13941». Данный файл сохранен 20.10.2022 в 07:58 (создан 20.10.2022 в 03:43);

графический файл с изображением участка местности, имеющего географические координаты «54.17229, 45.15449». Данный файл сохранен 19.10.2022 в 19:57 (создан 19.10.2022 в 17:23);

графический файл с изображением участка местности, имеющего географические координаты «54.17232, 45.1545». Данный файл сохранен 19.10.2022 в 19:53 (создан 19.10.2022 в 17:17);

- в альбоме «SpotLens» имеются графические файлы с изображениями участков местности, на которых отображены:

графический файл с изображением участка местности, имеющего географические координаты «54.16055, 45.10218». Данный файл создан 28.10.2022 в 13:31.

На указанных графических файлах информация «Широта; Долгота; Точность» отображена в левом нижнем углу.

Наличие в памяти мобильного телефона марки «Tecno Spark» приложений для обмена сообщениями «MessengerByGoogle», «VK», «Telegram», «WhatsApp» и «Сообщения», приложения-браузеры «TorBrowserAlpha», «TorBrowser», «Yandex», «Yandex.Browser» и «GoogleChrome», а также приложения «SpotLens» установлено заключением эксперта № 2501 от 24.12.2022 (т.1 л.д. 172-176).

Протоколом осмотра предметов от 06.01.2023 осмотрен изъятый 28.10.2022 у ФИО24 мобильный телефон марки «Мегафон» с сим-картой внутри, в памяти которого обнаружены приложения для обмена сообщениями «Telegram», «WhatsApp» и «Сообщения», приложения-браузеры «Yandex» и «Chrome». В ходе осмотра производится просмотр приложений для обмена сообщениями «Telegram», «WhatsApp» и «Сообщения», в ходе которого установлено, что имеются неоднократные переписки с 11.10.2022 по 28.10.2022 с абонентскими номерами +№ и +№, принадлежащими ФИО23. В том числе, при просмотре приложения для обмена сообщениями «Telegram» установлено, что в нем зарегистрирован абонентский номер «+№», который привязан к аккаунту «Andrew». В данном приложении имеется переписка с пользователем, записанным под именем «ФИО7», аккаунт которого 

<

данные изъяты> привязан к абонентскому номеру «+№», принадлежащему ФИО23 Данная переписка касается совместного сбыта наркотических средств.

При просмотре раздела «Телефон», обнаружены звонки с 12.10.2022 по 28.10.2022 с абонентским номером +№, принадлежащим ФИО23 (т.4 л.д. 139-145). 

Наличие в памяти мобильного телефона марки «Мегафон» приложений для обмена сообщениями «Telegram», «WhatsApp» и «Сообщения», приложения-браузеры «Yandex» и «Chrome» установлено заключением эксперта № 2502 от 20.12.2022 (т.1 л.д. 182-187).

Протоколом обыска от 29.10.2022 произведен обыск в жилище ФИО23, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты 2 пакета с застежками, с находящимися в них пустыми полимерными пакетами с застежками, моток изоленты белого цвета, моток изоленты желто-зеленого цвета, электронные весы неустановленной марки, ноутбук марки «DNS» в корпусе черного цвета с проводом блок питания зарядки (т.1 л.д. 69-71).

Из заключения эксперта № 4791 от 09.11.2022 следует, что на поверхности электронных весов, изъятых 29.10.2022 в ходе обыска в жилище ФИО23, имеется наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массу которого определить не представилось возможным, ввиду ее незначительной величины (т.1 л.д. 126-129).

Протоколом осмотра предметов от 22.12.2022 осмотрены ноутбук «DNS» в корпусе черного цвета с проводом блок питания зарядки и оптический СD-диск, являю«DNS» щийся приложением к заключению эксперта №2504 от 20.12.2022 по ноутбуку, в памяти которого обнаружено: интернет-браузер «Tor» для анонимного доступа к заблокированным ресурсам - интернет-площадки «

<

данные изъяты>»; графические файлы с изображением участков местности и их географических координа (т.4 л.д. 60-102).

Наличие в памяти ноутбука «DNS» интернет-браузера «Tor» Из подтверждено заключением эксперта № 2504 от 20.12.2022 (т.1 л.д. 193-199).

Из протокола осмотра предметов от 13.12.2022 следует, что на платформе интернет-сайта «

<

данные изъяты>», представляющей собой торговую интернет-площадку, осмотрены аккаунт «

<

данные изъяты> находящийся в пользовании ФИО23, информация о данном аккаунте, заказы, кошелек, сообщения; осмотрен интернет-магазин «интернет – магазин «

<

данные изъяты>», на графической заставке которого имеется текст «Мефедрон». При переходе в интернет – магазин имеются сведения о дате регистрации – 09.04.2022.Согласно осмотренной информации на интернет – сайте «

<

данные изъяты>» установлено, что на данной интернет – площадке функционирует интернет – магазин «

<

данные изъяты>», осуществляющий деятельность по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, при этом указанный интернет – магазин также предлагает трудоустройство в качестве закладчика наркотических средств (т.4 л.д. 1-18).

Протоколом обыска от 29.10.2022 проведен обыск в жилище ФИО24, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты 13 пустых прозрачных полимерных пакетов с застежкой «zip-lock», три мотка изоленты желтого, белого и черного цветов, банковская карта ПАО «Открытие» №, 5 пустых прозрачных полимерных пакетов с застежкой «zip-lock (т.1 л.д. 85-91).

Согласно заключений эксперта № 4786 от 09.11.2022 и № 4787 от 11.11.2022, на поверхности 12 прозрачных полимерных пакетов с застежкой «zip-lock» и, на поверхности электронных весов марки «OPGUTA», изъятых 29.10.2022 в ходе обыска в жилище ФИО24, имеется наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массу которого определить не представилось возможным, ввиду его незначительного количества (т.1 л.д. 135-139, 145-148).

Протоколом осмотра местности от 02.11.2022, согласно которому с участием обвиняемого ФИО23 осмотрен участок местности, расположенный на автостоянке у здания по адресу: 

<

...>, в ходе которого обнаружен и изъят автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак «№» (т.2 л.д. 54-56).

Протоколом осмотра предметов от 02.11.2022, с участием обвиняемого ФИО23 осмотрен автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак № в ходе которого обнаружена и изъята флеш-карта марки «SanDiskUltra» 32 Gb с видеофайлами (т.2 л.д. 57-61).

Также в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетелей ФИО8, ФИО16, ФИО11, ФИО3, ФИО10, ФИО9, ФИО21, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО13, ФИО19, ФИО11.

Из показаний свидетеля ФИО16 следует, что в настоящее время он иногда употребляет наркотическое средство «мефедрон», которое приобретает с помощью сети «Интернет» бесконтактным способом, посредством тайников-закладок. Примерно в 22 часа 40 минут 20.10.2022, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, он решил в очередной раз приобрести наркотическое средство для личного употребления. С этой целью на свой мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone 6» он через приложение «App Store» скачал браузер под названием «

<

данные изъяты>». В приложении этого браузера далее необходимо ввести ссылку теневой торговой площадки «

<

данные изъяты>», где реализуют наркотики. Далее с целью приобретения наркотического средства при помощи своего мобильного телефона марки «Apple» модели «iPhone 6+» через сеть «Интернет» зашел на теневую торговую площадку «

<

данные изъяты>» через браузер «Tor». Затем он прошел регистрацию: ввел в поля всплывшего окошка логин – 

<

данные изъяты>, пароль – 

<

данные изъяты> и свой никнейм – 

<

данные изъяты>. В результате этих действий его аккаунт был зарегистрирован. Далее он ввел интересующий его город – Саранск, после чего вспыли различные Интернет-магазины с предложениями о продаже самых разнообразных наркотических средств. Из всех представленных магазинов он выбрал «Самый лучший магазин». После этого на витрине данного магазина он выбрал нужный ему вид наркотика, а именно «мефедрон» и указал массу, которую хочет купить – 5 грамм. После этого ему вышла стоимость этого наркотического средства – 10 000 рублей. Указанный наркотики примерно в 22 часа 58 минут указанного дня он оплатил через банкомат, установленный в магазине «Спар», расположенный по адресу: 

<

...>. при этом он также оплатил комиссию в размере 2 000 рублей за операцию. Затем на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» он нажал кнопку «Оплатил», и спустя примерно 5-10 минут на его аккаунт на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>» на принадлежащий ему вышеуказанный мобильный телефон пришли фотографии, на которых имелись географические координаты и обозначения места тайника-закладки с наркотическим средством. На одной из фотографий был изображен участок местности с деревом, указано описание свертка с наркотиком – в желто-зеленной изоленте, а также глубина прикопа – 3 см. Далее он сделал скриншоты этих фотографий на свой мобильный телефон, с целью их сохранения. Затем, находясь около дома № 53 А на ул. Коваленко г. Саранска Республики Мордовия, он ввел координаты в установленный на его мобильном телефоне навигатор «Карты», и эти координаты указали на участок местности, расположенный недалеко от дома № 101 по ул. А. Невского г. Саранска Республики Мордовия, куда он подъехал на автомобиле такси. По навигатору в своем телефоне, в который он ранее внес координаты, тайника-закладки, он дошел до гаражей и по фотографии, которую он сохранил на свой мобильный телефон, он подошел к дереву, где должен был быть тайник-закладка. Он начал копать землю рядом с этим деревом для того, чтобы обнаружить и в дальнейшем забрать сверток с наркотическим веществом «мефедрон» в желто-зеленной изоленте, который был им заказан. Примерно в 23 часа 35 минут 20.10.2022, после того, как он присел и начал копать землю руками около указанного на фотографии места тайника-закладки, к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и сообщили ему, что он остановлен по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее сотрудники полиции спросили его, что он тут делает, и так как он испугался, он решил не врать и рассказать правду о том, что ищет место с тайником-закладкой, в котором находится наркотическое вещество «мефедрон», которое ранее он заказал при вышеуказанных обстоятельствах на теневой площадке «

<

данные изъяты>» для своего личного употребления без цели сбыта. Затем была проведена процедура его личного досмотра, в ходе которой в правом наружном боковом кармане надетой на нем куртке, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Apple» модели «iPhone 6», в котором была вставлена одна сим-карта с абонентским номером «№» оператора сотовой связи «Теле 2», которая также была изъята. 

Затем сотрудник полиции входящий в состав следственно-оперативной группы провел осмотр участка местности, расположенного в 130 метрах от дома № 101 по ул. А. Невского г. Саранска Республики Мордовия, в ходе которого был обнаружен сверток, обмотанный в желто-зеленую изоляционную ленту, с содержимым внутри. Данный сверток с содержимым внутри был изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих всех лиц. По факту проведенного осмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором расписались все участвующие лица. Он лично участие в осмотре вышеуказанного участка местности не принимал, лишь наблюдал со стороны (т.5 л.д. 226-229).

Свидетели ФИО19 и ФИО13 показали, что в вечернее время 20.10.2022 они, находясь около дома по адресу: Республика Мордовия, г. Саранск, ул. А.Невского, д. 101, по предложению незнакомого сотрудника полиции, согласились принять участие в качестве незаинтересованных граждан, и вместе с сотрудником полиции прошли на участок местности, расположенный примерно в 130 метрах от дома № 101 по ул. А.Невского г. Саранска, где находился ранее незнакомый ФИО16, а также сотрудники полиции. Сотрудник полиции предложил ФИО16 пройти процедуру личного досмотра, на что тот дал свое добровольное согласие. После этого, сотрудник полиции сообщил им, что сейчас будет производиться личный досмотр ФИО16 и перед началом личного досмотра предложил ФИО16 выдать запрещенные предметы, на что ФИО16 ответил, что таковых у последнего при себе не имеется. Затем сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО16, в ходе которого в правом боковом наружном кармане куртки одетой на ФИО16 был обнаружен сотовый телефон марки «iPhone» с одной сим-картой внутри, который был изъят и упакован в пакет, снабжен подписями участвующих лиц. При этом, ФИО16 пояснил, что данный сотовый телефон марки «iPhone» с одной сим-картой принадлежит последнему и при помощи данного телефона он заказал наркотическое средство «мефедрон», которое не успел поднять из тайника закладки, так как был остановлен сотрудниками полиции. По окончанию проведения личного досмотра ФИО16 сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. После этого к ним подъехала следственно-оперативная группа ОП №3 УМВД России по го Саранск. ФИО16 указал данным сотрудникам полиции на участок местности, расположенный примерно в 130 метрах от дома № 101 по ул. А.Невского г. Саранска Республики Мордовия, и пояснил, что на данном участке местности имеется тайник закладка с наркотическим средством, который последний ранее заказал для своего личного потребления. Затем, они (ФИО19 и ФИО13) по предложению сотрудника участвовали в качестве понятых при осмотре участка местности, расположенного примерно в 130 метрах от дома № 101 по ул. А.Невского, г. Саранска, Республики Мордовия, в ходе которого, в земле около произрастающего дерева был обнаружен полимерный сверток, обмотанный в изоляционную ленту в полоску желто-зеленого цветов с содержимым внутри. Данный сверток с содержимым внутри был изъят сотрудником полиции, упакован в бумажный пакет, снабжен подписями всех участвующих лиц и опечатан. ФИО16 в этом участие не принимал, лишь наблюдал за происходящем со стороны (т.7 л.д. 79-81, т. 5 л.д. 239-241). 

Свидетель ФИО11 – оперуполномоченный УНК МВД по Республике Мордовия показал, что 20.10.2022 им с сотрудниками ОСН «Гром» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности, расположенном примерно в 130 м. от дома № 101 по ул. А.Невского г. Саранска Республики Мордовия, где по имеющейся оперативной информации могли находится тайники с наркотическими средствами. Примерно в 23 часа 35 минут, на данном участке местности был замечен ранее незнакомый ФИО16, который что-то копал в земле. Примерно в 23 часа 38 минут ФИО16 был остановлен ими и при остановке последний пояснил, что приобрел в интернет – магазине «

<

данные изъяты> на платформе торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>» наркотическое средство «мефедрон» для личного потребления и получил географические координаты данного участка местности, на котором оборудован тайник-закладка с указанным наркотическим средством. ФИО16 попытался найти данный тайник-закладку, но был остановлен ими и не успел обнаружить наркотик. ФИО16 было предложено пройти процедуру личного досмотра, для чего были приглашены двое незаинтересованных ранее незнакомых ФИО13 и ФИО19, с участием которых произведен досмотр ФИО16, в ходе которого в правом боковом кармане куртки, одетой на последнем, был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone». ФИО16 пояснил, что в мобильном телефоне имеются графические файлы с фотографией и географическими координатами данного участка местности, где имеется тайник с наркотическим средством. Данный мобильный телефон был изъят, упакован в полимерный пакет, скреплен и опечатан, а также подписан участвующими лицами. По факту проведения личного досмотра ФИО16 был составлен протокол, с которым все участники ознакомились и поставили свои подписи. С целью обнаружения указанного наркотического средства была вызвана следственно-оперативная группа ОП №3 УМВД России по го Саранск. По прибытию которой с учатием ФИО16 и незаинтересованных граждан был произведен осмотр места происшествия – указанного участка местности, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета. Изъятое было упаковано, снабжено пояснительным текстом, подписями участвюущих лиц и оттиском печати (т. 7 л.д. 121-123).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.10.2022 осмотрен участок местности, расположенный в 130 метрах от 

<

...> географические координаты которого «54.17232, 45.1545» (согласно приложению «Яндекс карты»), в ходе которогообнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты в полоску желтого и зеленого цветовс содержимым внутри (т.5 л.д. 211-214, 242-245)

Согласно заключения эксперта № 4759 от 26.10.2022, вещество, изъятое 21.10.2022 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 130 м. от 

<

...> является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,81 гр. (т. 5 л.д. 233-236).

Приговором Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 23.01.2023 ФИО16 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года 10 месяцев (т.10 л.д. 60-65).

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что с 2021 года он периодически потребляет наркотические средства, которые приобретает бесконтактным способом посредством сети Интернет в онлайн-магазинах. 20.10.2022 примерно в 18 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> в сети Интернет на торговой площадке «

<

данные изъяты>» в онлайн-магазине «

<

данные изъяты>» ему стало известно о наличии в данном онлайн-магазине наркотического средства «мефедрон», которое можно было приобрести бесконтактным способом, предварительно перечислив денежные средства на указанный в данном магазине счет. В прайс листе данного магазина он увидел позицию «мефедрон - 5 грамм» и решил приобрести данный наркотик. С помощью приложения «Сбербанк онлайн» он со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перечислил на кошелек данного магазина 10000 рублей. На странице заказа он выбрал позицию, и у него были списаны денежные средства. После чего, ему пришла ссылка, которую он открыл. Там были фотографии места тайника-закладки с наркотиком, на самой фотографии были написаны координаты данного места. Данные фотографии он сохранил на своем мобильном телефоне. Он ввел координаты в приложении «Яндекс Карты», и ему была показана точка в Юго-Западной части г. Саранска. Затем, через некоторое время он добрался до указанного места на такси, а затем пешком направился в сторону точки, отмеченной на карте. Это был гаражный кооператив, состоящий из из металлических гаражей. Он достал из своего пальто ложку, для того чтобы начать копать землю, где оборудован тайник-закладка. Примерно в 22 часа 20 минут 20.10.2022 он начал вскапывать землю данной ложкой и не мог найти тайник-закладку с наркотиком, так как было темно, а фонарик на мобильном телефоне он не использовал для того, чтобы не привлекать внимания. Спустя несколько минут, он услышал шаги, и обернувшись, увидел трех ранее незнакомых ему мужчин. При движении данных мужчин в его сторону, он начал отходить от тайника-закладки с наркотиком, но мужчины остановили его, представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде. После чего, в присутствии незаинтересованных граждан, он был досмотрен.

В ходе его личного досмотра сотрудник полиции, под светом фонариков, в правом наружном кармане пальто, надетом на нем, обранужил металлическую ложку и бумажную салфетку. Сотрудник полиции попросил его, для чего данные предметы, он пояснил, что данной металлической ложкой он вскапывал землю, чтобы найти тайник-закладку с наркотиком, а в салфетку заворачивал ложку. Также в правом кармане штанов, одетых на нем, был изъят мобильный телефон марки «iPhone» модель «XS» с одной сим-картой внутри. Данные предметы были упакованы в два бумажных конверта, которые были снабжены пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, а также оттиском печати «Для пакетов УНК». По факту проведенного его личного досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым ознакомились и затем подписали он и все участвующие лица.

Через некоторое время приехали сотрудники следственно-оперативной группы, которые провели осмотр места происшествия, около гаража, где он искал тайник-закладку с наркотиком. В ходе осмотра, в присутствии понятых, была изъята закладка с наркотиком, которую он приобрел для личного потребления (т.5 л.д. 142-144). 

Протоколом осмотра места происшествия от 20.10.2022, осмотрен участок местности, расположенный в 150 метрах от 

<

...> географические координаты которого «54.18018, 45.13941» (согласно приложению «Яндекс карты»), в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты в полоску желтого и зеленого цветов с содержимым внутри (т.5 л.д. 135-138, 159-161)

Согласно заключению эксперта № 4773 от 27.10.2022, вещество, изъятое 20.10.2022 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 150 м. от 

<

...> является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,07 гр. (т. 5 л.д. 153-156).

Протоколом осмотра предметов от 28.10.2022 осмотрен мобильный телефон марки «iPhoneXS»IMEI1: «№», IMEI2: «№», изъятый 20.10.2022 в ходе личного досмотра ФИО8 и в ходе осмотра, в памяти мобильного телефона обнаружено 2 графических файла с изображениями участков местности с географическими координатами с указанием даты и времени: «20.10.2022 03:43 54.18018, 45.13941 (+-2м)» и «20.10.2022 03:42 54.1802, 45.13938 (+-4м)» (т.5 л.д. 167-170).

Свидетель ФИО17 показал, что 20.02.2022 в ночное время, когда он находился около магазина «Евроспар» по адресу: РМ, 

<

...>, где он по предложению, мужчин, представившихся сотрудниками полиции, участвовал вместе с ранее незнакомым ФИО14 в качестве незаинтересованного гражданина при проведении личного досмотра гражданина. Для участия в указанном мероприятии они проехали на служебном автомобиле проехали в гаражный массив, расположенный недалеко от дома № 8 по ул. 2-я Набережная г. Саранска. Находящиеся там лица представились сотрудниками полиции и предъявили им на обозрение свои служебные удостоверения в развернутом виде. После чего по просьбе одного из сотрудников полиции, задержанный сотрудниками полиции гражданин в присутствии него и ФИО14 назвал свои анкетные данные и представился как ФИО8. Далее сотрудник полиции предложил последнему пройти процедуру личного досмотра, на что последний выразил свое добровольное согласие. Сотрудник полиции перед началом проведения личного досмотра разъяснил ему и ФИО14 права, ответственность, обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. ФИО8 также были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ сотрудником полиции и было предложено добровольно выдать находящиеся при нем оружие, наркотические средства, предметы и вещества, добытые преступным путем, и иные предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте РФ, на что ФИО8 ответил, что при последнем таковых не имеется. Затем 20.10.2022 примерно в 22 часа 40 минут, в гаражном массиве, расположенном около вышеуказанного дома, сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО8, в ходе которого в правом наружном кармане пальто, одетом на ФИО8, обнаружены и изъяты металлическая ложка и бумажная салфетка, в правом наружном кармане штанов, надетых на ФИО8, обнаружен мобильный телефон марки «Iphone XS» в корпусе светлого цвета. Относительно обнаруженного ФИО8 пояснил, что данные предметы принадлежат последнему. Обнаруженное было изъято сотрудником полиции упакованы в разные бумажные пакеты, опечатаны, снабжены пояснительным текстом, удостоверены подписями участвующих лиц. По окончании составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, замечаний, дополнений от кого-либо не поступило. Затем была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой он и второй незаинтересованный гражданин, были приглашены в качестве понятых и им были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, расположенного в гаражном массиве, в 150 метрах от дома № 8 по ул. 2-я Набережная г. Саранска в их присутствии, в ходе проведения осмотра места происшествия у светло-серого гаража в земле был изъят желто-зеленый сверток с содержимым внутри. Изъятый предметы был упакован в бумажный конверт. Данный конверт был снабжен пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и опечатан оттиском печати (т. 5 л.д. 180-182).

Свидетель ФИО14 дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО17. 

Анализируя представленные стороной обвинения доказательства в виде показаний свидетелей ФИО17 и ФИО14 суд считает, что указание данными свидетелями даты приглашения их сотрудниками полиции в качестве незаинтересованных граждан, как 20.02.2022 является очевидной технической опиской, поскольку согласно исследованным письменным доказательствам, а именно протокола осмотра места происшествия от 20.10.2022 указанные свидетели ФИО25 и ФИО14 участвовали в качестве понятных именно 20.10.2022. Данная техническая описка по мнению суда не исключает в действиях ФИО24 и ФИО23 составов и событий совершенных ими преступлений, не влияет на квалификацию их действий, а также не нарушает их право на защиту. 

Из показаний свидетеля ФИО10 – оперуполномоченного УНК МВД по РМ следует, что 20.10.2022 им с сотрудниками ОСН «Гром» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности, расположенном примерно в 150 м. от дома № 8 по ул. 2-я Набережная г. Саранска Республики Мордовия, в гаражном обществе «Октябрьский-2», где по имеющейся оперативной информации могли быть оборудованы тайники с наркотическими средствами. Примерно в 22 часа 20 минут, на данном участке местности был замечен ранее незнакомый ФИО8, который что-то искал в земле. ФИО8 был остановлен ими и при остановке последний пояснил, что приобрел в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» на платформе торговой интернет-площадки 

<

данные изъяты>» наркотическое средство «мефедрон» для личного потребления, а именно оплатил заказ и получил географические координаты данного участка местности, на котором оборудован тайник-закладка, который он попытался найти, но был остановлен ими и не успел обнаружить наркотик. После этого ФИО8 было предложено пройти процедуру личного досмотра, в ходе проведения которого, с его согласия, в присутствии двоих незаинтересованных граждан ФИО17 и ФИО14, им в правом наружном кармане пальто, одетом на последнем, были обнаружены металлическая ложка и бумажная салфетка. ФИО8 пояснил, что с помощью данной ложки копал землю, чтобы обнаружить тайник с наркотическим средством, а в бумажную салфетку заворачивал данную ложку. Также, в правом кармане штанов, надетых на ФИО8, обнаружен мобильный телефон марки «iPhone». ФИО8 пояснил, что в мобильном телефоне имеются графические файлы с фотографией и географическими координатами данного участка местности, где имеется тайник с наркотическим средством. Данные предметы были изъяты, упакованы в бумажные конверты, снабжены пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати. По факту проведения личного досмотра ФИО8 им был составлен протокол, с которым все участники ознакомились и поставили свои подписи. При этом перед началом личного досмотра ФИО8 и присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, и ФИО8 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте РФ предметы и вещества, на что последний ответил, что таковых при нем не имеется. Затем, с целью обнаружения указанного наркотического средства была вызвана следственно-оперативная группа ОП №3 УМВД России по го Саранск, которой по прибытию в присутствии ФИО8 и незаинтересованных граждан произведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета. Изъятое было упаковано в бумажный конверт, снабжено пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати. (т. 7 л.д. 132-134).

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что в вечернее время 20.10.2022 во время ее суточного дежурства она по вызову осуществила выезд для осмотра участка местности в гаражном массиве в 150 метрах от дома № 8 по ул. 2-я Набережная г. Саранска Республики Мордовия с целью отыскания запрещенных предметов и (или) веществ, в гражданском обороте на территории Российской Федерации, необходимо произвести осмотр участка. По приезду она пригласила поучаствовать в осмотре в качестве понятых ранее незнакомых ей ФИО17 и ФИО14, находившихся рядом с сотрудниками полиции. После этого, она разъяснила права и обязанности участвующим лицам. Рядом с осматриваемым участком местности был расположен гараж, изготовленный из металла, окрашенного в светло-серый цвет с рисунком в виде круга. При этом грунт рядом с данным гаражом имел небольшое углубление, в котором ею в грунте был обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри. Данный сверток был предоставлен на обозрение участвующим в осмотре ФИО17 и ФИО14. После чего обнаруженный сверток из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри, в присутствии понятых, ею был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом, удостоверенный подписями участвующих в ходе осмотра указанного участка местности лиц, а также оттиском печати. Иных предметов в ходе осмотра участка местности обнаружено не было. По факту проведенного осмотра вышеуказанного участка местности ею был составлен соответствующий протокол, в котором расписались понятые, каких-либо пояснений, дополнений, замечаний не поступило (т. 5 л.д. 177-179).

Постановлением следователя СУ УМВД России по го Саранск ФИО18 от 24.04.2022 № 902 в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО8 отказано по основанию предусмотренного п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ (за отсутствием состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст. 228 УК РФ) в связи с его добровольным отказом от преступления. 

Из показаний свидетелей ФИО21 и ФИО15 следует, что в дневное время 28.10.2022 они, будучи ранее незнакомыми, по предложению сотрудников полиции совместно участвовали в качестве понятых при осмотре участка местности, расположенного рядом с водоемом «Зеленая роща», который находится в 160 метрах в северо-западном направлении от здания ГБУЗ «Республиканская больница восстановительного лечения» по адресу: 

<

...>. На данном участке местности находились ранее незнакомые ФИО23 и ФИО24, а также сотрудники полиции. На указанном участке местности сотрудниками полиции было предложено ФИО23 и ФИО24 пройти процедуру личного досмотра, на что последние согласились, а им (ФИО21 и ФИО15) было предложено участвовать в качестве понятых, на что они согласились. Участвующим лицам были разъяснены права и обязанности и было предложено сначала ФИО23 выдать запрещенные предметы и вещества, на что последний ответил, что не имеет таковых. После этого был произведен личный досмотр ФИО23, в ходе чего в правом боковом кармане куртки, надетой на последнем, было обнаружено и изъято приспособление для курения, которое было обернуто в изоляционную ленту желто-зеленого цвета. ФИО23 пояснил, что данное приспособление принадлежит последнему и использовалось для употребления наркотических средств путем их курения. Далее в верхнем левом боковом наружном кармане куртки были обнаружены две банковские карты «Альфа Банк», оформленные на имя ФИО23. Затем, в верхнем левом боковом внутреннем кармане куртки, одетой на ФИО23 был обнаружен полимерный пакет с застегивающейся горловиной с содержимым внутри. ФИО23 пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство «мефедрон», принадлежащее последнему. В левом боковом кармане брюк ФИО23 был обнаружен мобильный телефон марки «Tecno Spark» с 3 сим-картами. В правом боковом кармане брюк, одетых на ФИО23 был обнаружен складной нож с рукоятью оранжевого цвета. ФИО23 пояснил что данным ножом делал метки для обозначения тайников-закладок с наркотическим средством. Все обнаруженное было изъято и упаковано в отдельные пакеты, опечатаны биркой, подписаны участвующими лицами и опечатано. По факту проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участники ознакомились и поставили свои подписи. Затем другой сотрудник полиции приступил к личному досмотру ФИО24. Участвующим лицам были разъяснены права, после чего ФИО24 также было предложено добровольно выдать находящиеся при последнем запрещенные предметы и вещества, на что последний ответил, что таковых при нем не имеется. После этого был произведен личный досмотр ФИО24, в ходе которого в правом наружном боковом кармане куртки, одетой на последнем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Мегафон» с сим-картой внутри. Указанный мобильный телефон был изъят и упакован в пакет, снабжен пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и скреплен печатью. По факту проведения личного досмотра ФИО24 сотрудником полиции также был составлен протокол, с которым все участники и поставили свои подписи. После этого тот же сотрудник полиции, который производил личный досмотр ФИО23, на том же участке местности, осуществил досмотр автомобиля марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак №, находящегося в пользовании ФИО23. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим порядок производства досмотра транспортного средства, разъяснил права. После этого ФИО23 было предложено добровольно выдать находящиеся в автомобиле запрещенные предметы и вещества, на что последний ответил, что в автомобиле ничего запрещенного не имеется. После этого был произведен досмотр автомобиля, в ходе чего на переднем пассажирском сиденье была обнаружена небольшая сумка – клатч, во внутреннем кармашке которой найден сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри. ФИО23 пояснил, что в свертке из изоляционной ленты находится наркотическое средство «мефедрон», принадлежащее последнему, которое тот хранил для последующего сбыта бесконтактным способом. Затем, там же был обнаружен бумажный сверток с содержимым внутри. ФИО23 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «марихуана», принадлежащее последнему, которое тот хранил для личного потребления. Все обнаруженное было изъято, упаковано в разные пакеты, каждый из которых опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, подписан участвующими лицами и скреплен печатью. По факту проведения досмотра автомобиля сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи ( т.3 л.д. 228-231, 232-235). 

Из показаний свидетелей ФИО3, ФИО20 и ФИО9 – оперуполномоченных отдела УНК МВД по Республике Мордовия следует, что примерно в 13 часов 34 минуты 28.10.2022 с целью проверки ранее полученной оперативной информации о незаконном обороте наркотических средств, на участке местности, расположенном в 160 метрах в Северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

...>, был остановлен автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак № под управлением ФИО23, в котором находился также ФИО24. Представившись сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения, они сообщили ФИО23 и ФИО24, что те подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Затем ФИО23 и ФИО24 было предложено пройти процедуру личного досмотра, для чего ФИО3 были приглашены двое незаинтересованных ранее незнакомых граждан ФИО15 и ФИО21. Сразу после этого, на указанном участке местности, ФИО9 был произведен личный досмотр ФИО23, в ходе которого в правом боковом кармане куртки, было обнаружено приспособление для курения, обернутое в изоляционную ленту в полоску желтого и зеленого цветов. ФИО23 при этом пояснил, что данное приспособление использовалось для курения наркотического средства «марихуана». В верхнем левом боковом наружном кармане куртки ФИО23 были обнаружены две банковские карты «Альфа Банк». В верхнем левом боковом внутреннем кармане куртки ФИО23, был обнаружен полимерный пакет с застегивающейся горловиной с содержимым внутри. ФИО23 пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство «мефедрон», предназначенное для последующего сбыта. В левом боковом кармане брюк ФИО23 был обнаружен мобильный телефон марки «Tecno Spark» с 3 сим-картами. ФИО23 пояснил, что с помощью данного мобильного телефона делал фотографии тайников-закладок с наркотическими средствами. В правом боковом кармане брюк ФИО23 был обнаружен складной нож с рукоятью оранжевого цвета. ФИО23 пояснил, что данным ножом делал метки на местности для обозначения оборудованных тайников-закладок с наркотическим средством. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были скреплены нитью и опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов УНК». По факту проведения личного досмотра ФИО23 был составлен протокол, с которым все участники ознакомились и поставили свои подписи. После этого, им был произведен личный досмотр ФИО24 с участием тех же понятых. Участвующим лицам были разъяснены права, порядок производства досмотра, после чего ФИО24 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО24 пояснил, что таких предметов при нем не имеется. В ходе личного досмотра ФИО24 в правом наружном боковом кармане куртки, одетой на последнем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Мегафон» с сим-картой внутри. Относительно обнаруженного ФИО24 пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит ему. Обнаруженный мобильный телефон марки «Мегафон» с сим-картой внутри был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была скреплена нитью и опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов УНК». По факту проведения личного досмотра ФИО24 был составлен протокол, с которым все участники ознакомились, поставили свои подписи. Затем ФИО9 был произведен досмотр автомобиля марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» государственный регистрационный знак №, который производился с участием ФИО23, а также с участием тех же понятых. При досмотре автомобиля на переднем пассажирском сиденье во внутреннем кармашке мужской сумки, был обнаружен сверток из изоляционной ленты в полоску желтого и зеленого цветов, в котором со слов ФИО23 находилось наркотическое средство «мефедрон», предназначенное для последующего сбыта. Там же в сумке был обнаружен бумажный сверток с содержимым внутри, в котором со слов ФИО23, находилось наркотическое средство «марихуана», предназначенное для личного потребления. Данные свертки были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловина которых была скреплена нитью и опечатана бумажными бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов УНК». По факту проведения досмотра автомобиля был составлен протокол, с которым все участники ознакомились, поставили свои подписи (т.7 л.д. 124-127, 128-131, 135-140).

Из заключения эксперта № 4833 от 17.11.2022 следует, что вещество, изъятое 15.11.2022 в ходе осмотра участка местности, расположенного в гаражном обществе «Октябрьский 2» по ул. 1-я Набережная г. Саранска Республики Мордовия, географические координаты которого «54.17882, 45.14569» (согласно приложения «Яндекс Карты»), является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,56 гр. (т. 2 л.д. 107-110).

Из заключения эксперта № 4832 от 16.11.2022 следует, что вещество, изъятое 15.11.2022 в ходе осмотра участка местности, расположенного в гаражном обществе «Октябрьский 2» по ул. 2-я Набережная г. Саранска Республики Мордовия, географические координаты которого «54.18007, 45.14061» (согласно приложению «Яндекс карты»), является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,1 гр. (т. 2 л.д. 127-130).

Из заключения эксперта № 4834 от 17.11.2022 следует, что вещество, изъятое 15.11.2022 в ходе осмотра участка местности, расположенного в гаражном обществе «Октябрьский 2» по ул. 1-я Набережная г. Саранска Республики Мордовия, географические координаты которого «54.17903, 45.14682» (согласно приложению «Яндекс карты»), является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,18 гр. (т. 2 л.д. 117-120).

Из заключения эксперта № 4788 от 14.11.2022 следует, что вещество, изъятое 29.10.2022 в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесопосадке, произрастающей вблизи водоема «Зеленая Роща», находящегося на расстоянии 520 метров в северо-западном направлении от здания ГБУЗ РМ «Республиканская больница восстановительного лечения», расположенного по адресу:

<

...>, имеющего географические координаты «54.16055, 45.10218» (согласно приложению «Яндекс карты»), является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,21 гр. (т. 1 л.д. 163-166).

Из заключения эксперта № 2670 от 23.12.2022 следует, что 

на полимерных пакетах с зажимом: объекты №№ 1,2 (в которых находилось наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,18 гр., изъятое 15.11.2022 в ходе осмотра участка местности, расположенного в гаражном обществе «Октябрьский 2» по ул. 1-я Набережная г. Саранска Республики Мордовия, географические координаты которого «54.17903, 45.14682» (согласно приложению «Яндекс карты»); объекты №№ 18-19 (в которых находилось наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,56 гр., изъятое 15.11.2022 в ходе осмотра участка местности, расположенного в гаражном обществе «Октябрьский 2» по ул. 1-я Набережная г. Саранска «54.17882, 45.14569» (согласно приложению «Яндекс карты»)), 29 (в котором находилось наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 6,70 гр., изъятое 28.10.2022 в ходе личного досмотра ФИО23; на фрагментах изоляционной ленты желто-зеленого цвета: объекты №№14-17 (в которых находилось наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой2,10 гр., изъятое 15.11.2022 в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории гаражного общества «Октябрьский 2» по ул. 2-я Набережная г. Саранска, географические координаты которого «54.18007, 45.14061» (согласно приложению «Яндекс карты»)), №№25-28 (в которых находилось наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,21 гр., изъятое 29.10.2022 в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесопосадке вблизи водоема «Зеленая Роща», находящегося на расстоянии 520 метров в северо-западном направлении от здания ГБУЗ РМ «Республиканская больница восстановительного лечения», расположенного по адресу: 

<

...>, имеющего географические координаты «54.16055, 45.10218» (согласно приложению «Яндекс карты»)), представленных на исследование, обнаружен пот (объекты №№1,2,14-19,25-29), который произошел от ФИО23;

на фрагментах изоляционной ленты черного цвета: объекты №№3-7 (в которых находилось наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,18 гр., изъятое 15.11.2022 в ходе осмотра участка местности, расположенного в гаражном обществе «Октябрьский 2» по ул. 1-я Набережная г. Саранска Республики Мордовия, географические координаты которого «54.17903, 45.14682» (согласно приложению «Яндекс карты»), объекты №№ 20-23 (в которых находилось наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,56 гр., изъятое 15.11.2022 в ходе осмотра участка местности, расположенного в гаражном обществе «Октябрьский 2» поул. 1-я Набережная г. Саранска «54.17882, 45.14569» (согласно приложению «Яндекс карты»)), представленных на исследование, обнаружен пот (объекты №№3-7, 20-23), который образован в результате смешения генетического материала ФИО23 и ФИО24 (т. 2 л.д. 220-233).

Согласно представленным материалам ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в период с 06.10.2022 по 28.10.2022, «Наблюдение», указанные оперативно-розыскные мероприятия проводились в отношении ФИО24 и ФИО23 (т.2 л.д. 162-212).

Так, согласно заключениям эксперта № 2801 от 17.02.2023, № 2802 от 29.03.2023, № 2803 от 03.04.2023 (т. 3 л.д. 62-85, 91-159, 165-225) в представленных на исследование фонограммах разговоров между ФИО24 и ФИО23, полученным в результате проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», идет разговор о потреблении и покупке/продаже наркотических средств.

Из протокола осмотра предметов от 30.11.2022 следует, что с участием ФИО23 осмотрен оптический СD-R диск № 1905с с результатами ОРМ «наблюдение», проведенного 28.10.2022 в лесном массиве, расположенном у водоема «Зеленая роща» г. Саранска Республики Мордовия, в ходе осмотра которого ФИО23 на 3 фотоснимках, имеющихся на диске опознал себя и ФИО24:

На первом фотоснимке изображен мужчина в темной одежде, открывающий дверь в подъезд дома, в котором участвующие в осмотре опознали ФИО23.

На втором фотоснимке изображен мужчина в темной одежде, в котором участвующий в осмотре опознает ФИО23; мужчина в коричневой куртке, в котором участвующий в осмотре опознает ФИО24; женщина в светлой куртке, которую участвующий в осмотре не может опознать. Данные мужчины выходят из вышеуказанной двери в подъезд дома, со слов участвующего в осмотре обвиняемых ФИО23, это происходило 28.10.2022 года в дневное время, когда ФИО23 приезжал к дому ФИО24 и заходил к нему в квартиру по адресу: 

<

адрес>. 

На третьем снимке изображен автомобиль темного цвета, расположенный в лесном массиве, рядом с которым находится мужчина в темной одежде, в котором участвующий в осмотре ФИО23 опознал ФИО23. Со слов участвующего в осмотре ФИО23 это происходило 28.10.2022 года в дневное время, когда ФИО23 вместе с ФИО24 приезжали на автомобиле марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак «№», в лесной массив, расположенный рядом с водоемом «Зеленая роща» в г. Саранск Республики Мордовия, чтобы оборудовать тайник с закладкой наркотического средства «мефедрон».

Также осмотрен файл с названием «28.10.2022» в формате «Видеозапись AVCHD (.m2t)». Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО23 пояснил, что на видеозаписи отображено происходившее 28.10.2022 примерно в 13 часов 30 минут, а именно, что мужчина в темной одежде это ФИО23, а мужчина в коричневой куртке это ФИО24. Автомобиль на видео марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак «№», под управлением ФИО23, находится в лесополосе, расположенной рядом с водоемом «Зеленая роща» г. Саранск Республики Мордовия, где ФИО23 и ФИО24 оборудовали тайник с наркотическим средством «мефедрон». При этом, ФИО23 вышел из автомобиля чтобы оборудовать тайник – закладку, а ФИО24 оставался в автомобиле чтобы следить за окружающей обстановкой и сообщить тому обо всем подозрительном. На видеозаписи зафиксирован момент, когда ФИО23 выходит из автомобиля, подходит к участку местности, где произрастает группа деревьев и имеется пенек, у основания которого ФИО23 подкопал ножом землю на глубину примерно 3-5 см, куда положил заранее расфасованный в тот же день сверток с наркотическим средством «мефедрон», предназначенный для последующего сбыта. Данный сверток ФИО23 присыпал землей и поставил в это место нож, чтобы обозначить место для фотографии с географическими координатами. После этого ФИО23 сделал фотографию на свой мобильный телефон марки «TECNOSPARK», с помощью установленного приложения «SpotLens», которое автоматически отображает на фотографии географические координаты, а затем вернулся к автомобилю, подозвав при этом жестом ФИО24. Когда ФИО24 вышел из автомобиля и подошел к ФИО23, последний продемонстрировал ФИО24 экран мобильного телефона, так как не получилась фотография и необходимо сделать новую фотографию данного тайника с закладкой наркотического средства. ФИО24 остался рядом с автомобилем и следил за окружающей обстановкой, а ФИО23 подошел к месту, где ранее сделал тайник с закладкой и сделал новую фотографию на свой мобильный телефон. Затем ФИО23 забрал нож, которым обозначал место закладки наркотического средства и вместе с ФИО24 вернулся в автомобиль, после чего они уехали с данного участка местности в направлении г. Саранска, где их в последующем в тот же день задержали сотрудники полиции (т.3 л.д. 1-9).

В целом аналогичную информацию о передвижениях ФИО23 и ФИО24 28.10.2022 содержит видеозапись, изъятая 02.11.2022 в ходе осмотра автомобиля «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» государственный регистрационный знак №, осмотренная 05.12.2022 (т.3 л.д. 39-43).

В судебном заседании допрошена в качестве свидетеля мать подсудимого ФИО23 - ФИО1, которая отказалась от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.4 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с июля 2022 года ее сын ФИО23 проживал вместе с ней по адресу: 

<

адрес>. Примерно с середины октября 2022 года ФИО23 нигде не работал, но при этом имел какой-то доход, откуда именно, и чем он занимался она не знает. ФИО23 пытался помогать ей денежными средствами, так как у нее из-за него имеются долги. 29.10.2022 в первой половине дня ей позвонил ФИО23 и сообщил, что задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Затем в тот же день, во второй половине дня сотрудниками правоохранительных органов в ее квартире по вышеуказанному адресу произведен обыск, в котором она также принимала участие. Также при обыске принимали участие в качестве понятых незнакомые ей девушки, а также ее сын ФИО23 вместе с защитником. В ходе производства обыска в комнате ее сына ФИО23 сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты мотки изоленты, пустые полимерные пакеты, электронные весы, предмет синего цвета (толкушка), ноутбук марки «DNS» с зарядным устройством. Все изъятые предметы были предъявлены следователем на обозрение участвующим лицам и упакованы в несколько полимерных пакетов, которые снабдили бирками с пояснительным текстом, в которых расписались все участвующие лица, в том числе она. Ноутбук марки «DNS» с зарядным устройством приобретался ей и принадлежит ей, но данным ноутбуком часто пользовался ее сын ФИО23. Остальные изъятые предметы принадлежат ее сыну ФИО23. По факту проведения обыска в ее квартире, следователем был составлен протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи, она также расписалась в протоколе. Перед началом производства обыска следователь предъявил ФИО23 постановление о производстве обыска, с которым тот ознакомился. Также перед началом производства обыска следователь всем участвующим лицам разъяснил порядок производства обыска и права участвующих лиц. По поводу того, что ее сын мог быть причастен к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, ей ничего не известно. Наркотических средств она у ФИО23. никогда не видела, является ли ФИО23 потребителем наркотических средств она не знает. ФИО23 проживал в отдельной комнате квартиры и что мог хранить в данной комнате она не знает, так как не копалась в вещах последнего. В пользовании ее семьи имеется автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак № Данный автомобиль приобретался ею, но оформлен на ее родную сестру ФИО4. Также вышеуказанным автомобилем она разрешала пользоваться ФИО23. ФИО23 может охарактеризовать как хорошего человека, заботливого сына, уважающего старших по возрасту, он всегда старался во всем ей помогать (т.2 л.д. 71-72).

Оглашенные показания свидетель ФИО1 подтвердила. 

Из показаний свидетеля ФИО4, данные ею в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 70), показания которой оглашены по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что у нее в собственности имеется автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак «№». Фактически данным автомобилем пользуются ее близкие родственники – ее родной племянник ФИО23 и ФИО1, она к данному автомобилю никакого отношения не имеет, так как полностью передала ФИО23 и ФИО1 в постоянное владение. Про противоправную деятельность ФИО23, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, ей ничего не известно.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, подтверждаются оглашёнными в судебном заседании письменными доказательствами, в том числе заключениями судебных экспертиз и результатами оперативно-разыскной деятельности. Каких-либо сведений о заинтересованности указанных лиц в исходе уголовного дела, оснований для оговора подсудимых, равно как и противоречий в их показаниях, ставящих их под сомнение, судом не установлено. Кроме того, виновность ФИО23 и ФИО24 подтверждается их признательными показаниями, данными ими при производстве предварительного расследования.

Оснований не доверять выводам заключений экспертов у суда также не имеется, поскольку составленные заключения экспертов полностью соответствуют требованиям ст.204 УПКРФ, Федерального закона от 31.05.2001 №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ»; экспертизы проведены экспертами, обладающими высшим образованием, значительным стажем экспертной работы, соответствующими экспертными специальностями; выводы заключений экспертов полностью согласуются с письменными материалами дела, результатами оперативно-разыскной деятельности. Эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, оснований сомневаться в беспристрастности экспертов у суда не имеется.

Оснований для исключения каких-либо из вышеприведенных доказательств, собранных в установленном законом порядке на предварительном следствии, не имеется. 

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО23 и ФИО24 и квалифицирует действия каждого из подсудимых:

по незаконному сбыту ФИО16 наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,81 грамма - по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, - как незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

по незаконному сбыту ФИО8 наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,07 грамма - по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, - как незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

по покушению на незаконный сбыт наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,56 грамма, 2,1 грамма, 2,18 грамма, 2,21 грамма по каждому из эпизодов (всего 4 эпизода) по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

по покушению на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 8, 55 грамма по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При этом при квалификации действий каждого из подсудимых суд учитывает следующее:

Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждён соответствующий перечень, из списка I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» которого следует, что на территории РФ запрещён оборот наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон).

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, ст.228.1, ст.229 и ст.229.1 УК РФ», установлено, что значительным размером наркотического средства –мефедрон (4-метилметкатинон) для целей ст.228.1 УК РФ является размер свыше 0,2 грамм и не свыше 2,5 грамм, крупным размером является размер свыше 2,5 грамм и не свыше 500 грамм.

При этом суд учитывает, что под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. (Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 №14 (в редакции от 30.06.2015 №30) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»). 

Об умысле ФИО23 и ФИО24 на сбыт указанных наркотических средств свидетельствуют действия, фактически совершённые подсудимыми, количество (объём) наркотических средств, размещение их в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договорённости с неустановленным лицом ( куратором интернет-магазин «

<

данные изъяты>») на реализацию потребителям наркотических средств через указанный магазин на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>».

Собранными по уголовному делу доказательствами подтверждается наличие в действиях ФИО23 и ФИО24 по двум фактам совершения оконченного незаконного сбыта наркотических средств ФИО16 и ФИО8, а также по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 8,55 грамма, квалифицирующего признака «в крупном размере», поскольку масса сбытых ими наркотических средств, а также наркотического средства, которое было изъято при задержании ФИО23, то есть которое он имел намерение сбыть, –мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,8 грамма; 3,07 грамма, 8,55 грамма, в каждом отдельном случае образует крупный размер.

Также собранными по уголовному делу доказательствами подтверждается наличие в действиях ФИО23 и ФИО24 по каждому факту совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,56 грамма, 2,1 грамма, 2,18 грамма, 2,21 грамма, в каждом отдельном случае, квалифицирующего признака «в значительном размере», поскольку каждый вышеуказанный размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), который они намеревались сбыть, в каждом отдельном случае образует значительный размере. 

Суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами в действиях подсудимых по каждому из совершенных ими преступлений установлен квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору». Так, судом бесспорно установлено, что между ФИО23, ФИО24 и иным лицом имелась предварительная договоренность о совместном совершении противоправных действий до начала действий, непосредственно направленных на совершение преступления, действовали они согласованно, заранее договорившись и распределив роли, выполняя каждый объективную сторону вышеуказанного преступления, и в своей совокупности в конечном итоге выполнение каждым из них распределенных действий привело к достижению общей преступной цели в каждом случае преступной деятельности.

Кроме того, при квалификации действий каждого из подсудимых по каждому из эпизодов их преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (по всем 7 эпизодам), суд исходит из того, что в действиях ФИО23 и ФИО24 имеется квалифицирующий признак «с использованием телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку подыскание ФИО23, ФИО24 с помощью неустановленного лица наркотического средства 15.10.2022 и 24.10.2022, в каждом случае, производилось с использованием сети «Интернет». Кроме того, при незаконном сбыте наркотических средств дистанционным способом ФИО16 и ФИО8 была использована телекоммуникационная сеть «Интернет», что выразилось в использовании при сбыте указанным лицам наркотических средств неустановленным лицом, ФИО23 по договоренности с ФИО24 и неустановленным лицом приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», использование в размещении в вышеуказанном интернет-магазине на вышеназванной торговой площадке с целью сбыта наркотического средства приобретателю описания мест нахождения наркотических средств, в сообщении приобретателям наркотических средств через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» условий приобретения наркотика, а также после получения денег за сбываемые наркотические средства сообщении ФИО16 и ФИО8 через указанную сеть Интернет адресов с тайниками-закладками, где находились наркотические средства, а также связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет». 

По смыслу закона лицо, осуществляющее с целью сбыта незаконные приобретение, хранение наркотических средств, совершает тем самым умышленные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных средств или веществ и составляющие часть объективной стороны сбыта, подлежит уголовной ответственности за покушение на незаконный сбыт всего количества таких средств или веществ.

Довести до конца свои преступные намерения ФИО23 и ФИО24 по всем вышеуказанным 4 эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а также по 1 эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку они были остановлены сотрудниками правоохранительного органа.

О том, что изъятые наркотические средства у ФИО23, находящиеся при нем при совместной остановке ФИО24 и ФИО23, предназначались для дальнейшего совместного сбыта, свидетельствуют достаточно большое количество обнаруженных наркотических средств, нахождение наркотиков у указанных лиц в удобной для сбыта упаковке, изъятые в ходе расследования электронные весы, пакеты с зип-застежкой, клик-клак, в большом количестве, изоленты различных цветов.

Кроме того, тайники с наркотическими средствами оборудовались соучастниками в различных местах (хотя и расположенных в ом числе на территории одного гаражного общества «Октябрьский-2»), поэтому ФИО23 и ФИО24 осознавали, что наркотические средства будут получены различными лицами, следовательно, они имели умысел на сбыт наркотических средств разным лицам, в связи с чем их деяния не образуют единого преступления. 

Из представленных доказательств следует, что по всем фактам покушений (5 фактов) на незаконный сбыт наркотических средств и по двум фактам незаконного сбыта наркотических средств, подсудимые осознавали незаконный характер своих действий и понимали, что они направлены именно на незаконный сбыт наркотических средств, то есть передачу их потребителям наркотических средств.

Преступления, совершенные ФИО23 и ФИО24, предусмотренные п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а именно по факту сбыта наркотических средств ФИО16 и ФИО8, в каждом отдельном случае, являются оконченными, поскольку накротические средства были получены потребителями.

Психическая полноценность подсудимых ФИО23 и ФИО24 у суда сомнений не вызывает. В судебном заседании на все поставленные вопросы суда и сторон они отвечали чётко, логично и последовательно, были ориентированы во времени и пространстве, их поведение было адекватным. 

Согласно имеющихся в материалах уголовного дела справок ФИО23 и ФИО24 в ГБУЗРеспублики Мордовия «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница» не наблюдаются (т.8 л.д. 46, 98).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённых и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.6, ст.43 и ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ФИО23 и ФИО24 преступлений, обстоятельства их совершения, личности виновных, наличие обстоятельств, смягчающих наказание каждого из подсудимых, и отсутствие у ФИО24 обстоятельств, отягчающих их наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семей.

Определяя размер наказания, суд также учитывает конкретные действия каждого из подсудимых при совершении преступлений в соучастии, роль, характер и степень фактического участия каждого из них в совершении каждого из преступлений.

Оценивая личность подсудимого ФИО23, суд учитывает, что ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, явился с повинной, по месту жительства, а также по прежнему месту службы, отбыванию наказания и со стороны матери характеризуется положительно (т.8 л.д. 27, 28, 29, 40, 71), военнообязанный, 

<

данные изъяты> 

Оценивая личность подсудимого ФИО24 суд учитывает, что ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства, а также прежнему месту службы, работы, характеризуется положительно (т.8 л.д. 91, 92, 94), военнообязанный, 

<

данные изъяты>

Указанные сведения, а также состояние здоровья подсудимых, суд учитывает, как характеризующие личности подсудимых.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО23 по каждому из преступлений, суд признаёт активное способствование ФИО26 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, путём дачи им последовательных признательных показаний при производстве предварительного расследования, указания обстоятельств совершения им преступлений при проверке его показаний на месте; явку с повинной; признание им вины в совершении преступлений; раскаяние в содеянном; положительные характеристики его личности; 

<

данные изъяты>, осуществление им ухода за родственником.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО24 по каждому из преступлений, суд признаёт активное способствование ФИО24 раскрытию и расследованию преступлений путём дачи им последовательных признательных показаний при производстве предварительного расследования; полное признание им вины в совершении преступлений; раскаяние в содеянном; положительные характеристики его личности; 

<

данные изъяты> привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО24, судом не установлено.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО23 по всем преступлениям, является рецидив преступлений, поскольку он, имея непогашенную судимость к реальному лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, вновь совершил особо тяжкие преступления, который в соответствии с п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ является особо опасным. 

Подсудимые ФИО23 и ФИО24 совершили преступления, относящиеся в категории особо тяжких преступлений.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у ФИО24, суд вправе изменить категории совершённых им особо тяжких преступлений на менее тяжкие. Однако, учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности и данные о личности подсудимого ФИО24, суд не находит безусловных оснований для изменения категорий совершённых им преступлений на менее тяжкие.

Несмотря на наличие смягчающих наказание ФИО23 обстоятельств, в том числе предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, наличие в его действиях отягчающего наказание обстоятельства, является основанием для неприменения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных подсудимым ФИО23 преступлений. 

При определении вида и размера наказания каждому из подсудимых, учитывая обстоятельства, влияющие на его назначение, оценивая в совокупности все данные о личностях ФИО24 и ФИО23, в том числе их возраст и трудоспособность, их поведение, предшествующее совершению преступлений, а также последующее поведение, учитывая их семейное положение, их имущественное положение и имущественное положение их семей, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни их семей, учитывая реальную степень общественной опасности совершённых ими преступлений, с учётом положений ст.34 и ст.67 УК РФ о назначении наказания за преступления, совершённые в соучастии, суд приходит к следующему выводу.

Санкции ч.3 и ч.4 ст.228.1 в качестве основного наказания предусматривают лишение свободы.

За каждое из совершенных ФИО26 и ФИО24 преступлений суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. Назначение данных видов наказаний подсудимым будет в полной мере способствовать их исправлению, позволит достигнуть предупреждения совершения новых преступлений, восстановление социальной справедливости. Суд убежден, что назначение подсудимым иных видов наказаний не позволит достигнуть его целей.

С учётом данных о личности подсудимых, их раскаяния в содеянном, учитывая наличие ряда обстоятельств, смягчающих их наказание, суд считает возможным не назначить подсудимым дополнительные наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и в виде штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

В связи с установлением судом обстоятельств, смягчающих наказание ФИО24, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, судом при назначении наказания ФИО24 за совершение каждого из преступлений учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом, учитывая наличие в действиях ФИО23 особо опасного рецидива, то есть отягчающего наказание обстоятельства, суд не применяет при назначении ФИО23 наказания за каждое из совершенных им преступлений положения ч.1 ст. 62 УК РФ, с учетом положений ч.2 ст. 68 УК РФ, которое, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных ФИО23 преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. Оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания ФИО23 суд не находит. 

Поскольку ФИО24 и ФИО23 помимо двух оконченных преступлений совершили покушения на пять других преступления, судом при назначении наказания по каждому из неоконченных преступлений учитываются положения ч.3 ст.66 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает разъяснения, содержащиеся в п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», о том, что если в результате применения ст.66 и (или) ст.62 УКРФ срок или размер наказания, который может быть назначен осуждённому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осуждённому в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. При этом, учитывая, что верхний предел наказания в виде лишения свободы, которое может быть назначено ФИО24 за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, равен низшему пределу санкции указанной статьи, суд при назначении ФИО24 данного вида наказания за указанные неоконченные преступления не делает ссылку на статью 64 УК РФ (абз 3 п. 34 Постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015 № 58).

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств подсудимых, отсутствие у ФИО24 обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом их личности, обстоятельства совершения преступлений, их поведения до и после совершения преступлений, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО23 и ФИО24 за совершенные им преступления. 

При этом, при назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 35, 67 УК РФ учитывает обстоятельства совершения преступления роль и степень каждого из подсудимых в его совершении. Суд учитывает, что вклад каждого из подсудимых при совершении преступления группой лиц по предварительному сговору был в целом равнозначен по объему выполненных действий и в своей совокупности в конечном итоге привел к достижению общей преступной цели.

Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности и учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения, а так же личности виновных, а также учитывая характер и степень фактического участия подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений, значения этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда, исходя из положений ч.1 ст.67 УК РФ суд учитывает более активную роль ФИО23 при совершении всех преступлений.

В связи с наличием в действиях ФИО23 опасного рецидива преступлений отсутствуют правовые основания для обсуждения вопроса о применении норм ст. 73 УК РФ (п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ).

С учётом данных о личностях подсудимого ФИО24, оцениваемых судом в совокупности, суд приходит к выводу, что его исправление невозможно путём применения положений ст.73 УК РФ и назначает ему наказание за совершение каждого из преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ, в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания ФИО24 и ФИО23 не имеется. 

Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни семей подсудимых, 

<

данные изъяты> 

Окончательное наказание подсудимым ФИО23 и ФИО24 суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УКРФ путём частичного сложения назначаемых наказаний по совокупности преступлений.

Суд считает необходимым при определении вида исправительного учреждения в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначить ФИО24 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, осуждаемому к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, а ФИО23 в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии особого режима, поскольку в его действиях имеется особо опасный рецидив.

Срок отбывания ФИО23 и ФИО24 наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

С учётом назначения подсудимым ФИО23 и ФИО24 наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении и их личностей суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меры пресечения, избранные в отношении подсудимых, оставить без изменения – в виде заключения под стражу. При этом, суд считает, что ФИО23 и ФИО24, осознавая меру ответственности за совершённые преступления, могут скрыться, что приведёт к невозможности исполнения наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с п.«а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО23 и ФИО24 под стражей необходимо зачесть в срок окончательно назначенного им наказания в виде лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого и особого режима. 

При этом суд учитывает, что после остановки 28.10.2022 сотрудниками полиции ФИО23 больше не освобождался, в связи с этим день также должен быть зачтен в срок наказания.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Согласно п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора имущества, в том числе орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Согласно п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, при вынесении приговора должен быть решён вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Материалы и фактические обстоятельства уголовного дела свидетельствуют о том, что подсудимые ФИО23 и ФИО24, действуя группой лиц по предварительному сговору, использовали как оборудование и средства совершения преступления принадлежащие им ноутбук марки «DNS», мобильный телефон ««Tecno Spark», электронные весы, ручной измельчитель; мобильный телефон марки «Мегафон». Данные предметы в последующем у них были изъяты сотрудниками полиции.

Таким образом, указанные предметы использовались при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем суд считает необходимым конфисковать их в собственность государства.

На основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ сим-карты, находящиеся в мобильных телефонах марки «Tecno Spark», «Мегафон», складной нож с рукоятью оранжевого цвета (с помощью которого отмечалось место закладки на местности) подлежат уничтожению, как средства совершения подсудимым преступлений, и как не представляющие материальной ценности. Также как не представляющее материальной ценности, о чем пояснил подсудимый ФИО24 в судебном заседании, подлежит уничтожению и банковская карта ПАО «Открытие» № на его имя. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО23 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средств ФИО16) в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать лет) 6 (шесть) месяцев; 

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средств ФИО8) в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,56 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,1 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,18 грамма ) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,21 грамма ) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,55 грамма) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО23 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок отбывания ФИО23 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

С момента постановления приговора и до вступления его в законную силу меру пресечения, избранную в отношении ФИО23 оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО23 под стражей с 28.10.2022 до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок окончательно назначенного ФИО23 наказания в виде лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Признать ФИО24 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средств ФИО16) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средств ФИО8) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,56 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,1 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,18 грамма ) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,21 грамма ) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,55 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО24 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания ФИО24 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

С момента постановления приговора и до вступления его в законную силу меру пресечения, избранную в отношении ФИО24 оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО24 под стражей с 16.01.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок окончательно назначенного ФИО24 наказания в виде лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- электронные весы «OPGUTA», электронные весы неустановленной марки, ручной измельчитель, мобильный телефон марки «Tecno Spark», мобильный телефон марки «Мегафон», ноутбук марки «DNS» в корпусе черного цвета с проводом блок питания зарядки - обратить в собственность государства в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ;

автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак «№», оставить по принадлежности у свидетеля ФИО4, сняв ограничения, связанные с хранением;

мобильный телефон марки «iPhoneXS», оставить по принадлежности у свидетеля ФИО8, сняв ограничения, связанные с хранением, 

мобильный телефон марки «iPhone 6» оставить по принадлежности у свидетеля ФИО16, сняв ограничения, связанные с хранением;

наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 6,66 грамм, 1,81 грамм, 2,20 грамм, 1,54 грамма, 2,08 грамма, 2,16 грамма, каннабис (марихуана), массой в высушенном виде; 0,6 грамм, порошкообразные вещества белого цвета, в полимерных пакетах с застежкой, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), и являющееся указанным наркотическим средством, остаточной массой 3,05 грамма, 4,79 грамма, соответственно; первоначальные упаковки, фрагмент липкой ленты в продольную полоску желтого и зеленого цвета, два пустых полимерных пакета с застежкой, первоначальная упаковка; фрагменты липкой ленты в продольную полоску желтого и зеленого цветов, пустой прозрачный полимерный пакет с застежкой, – хранить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Саранск;

фрагмент листа бумаги с наслоением вещества зелено-коричневого цвета, приспособление для курения, три полимерные трубки, 12 прозрачных полимерных пакетов с застежкой «гриппер», приспособление для курения, обмотанное в желто-зеленую изоляционную ленту, 13 пустых прозрачных полимерных пакетов с застежкой «zip-lock», три мотка изоленты желтого, белого и черного цветов, 5 пустых прозрачных полимерных пакетов с застежкой «zip-lock», 2 пакета с застежками, с находящимися в них пустыми полимерными пакетами с застежками, моток изоленты белого цвета, моток изоленты желто-зеленого цвета, металлическую ложку, бумажную салфетку - уничтожить;

две банковские карты АО «Альфа-банк»: 1) 2200 1509 7513 4724; 2) 2200 1512 1527 7752 на имя ФИО23-вернуть матери ФИО23- ФИО1; 

банковская карта ПАО «Открытие» № на имя ФИО24 -уничтожить;

компакт-диски, оптический СD-R диск, флеш карта марки «SanDisk Ultra» 32 Gb – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия путём принесения апелляционных жалоб (представления) в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными ФИО23 и ФИО24, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеют право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Председательствующий О.П. Ледяйкина

Справка: определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия от 13 декабря 2023 года приговор Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 26 сентября 2023 года в отношении ФИО24 и ФИО23 изменен.

Приговор в части судьбы вещественного доказательства - ноутбука марки "DNS" в корпусе черного цвета с проводом блок питания зарядки отменен, уголовное дело в этой части передано на новое судебное разбирательство в тот же суд иным составом суда в порядке ст.ст. 397, 399 УПК РФ.

В остальной части этот же приговор суда оставлен без изменения, апелляционная жалоба с дополнением к ней - без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 13 декабря 2023 года.

Судья О.П. Ледяйкина